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Na 170 tun odpadní suti se stěhovalo pryč z půdy divadla

V období od 15. do 22. března proběhlo
odstranění 170 tun suti z půdních prostor

Masarykova divadla. To přineslo zvýšenou
prašnost a menší komplikace v lokalitě Huso-

vy ulice u křižovatky s ulicemi Tyršova a Füg-
nerova, zásah to však byl nutný. 
Během poslední velké rekonstrukce střechy
Masarykova divadla, která se udála ještě za
předlistopadového režimu, se na půdě
objektu uskladnila suť složená především ze
staré krytiny. Nikdy nebyla odstraněna.
S tímto dědictvím se nyní musíme vyrovnat,
neboť hmotnost materiálu má negativní vliv
na stav budovy a její statiku.
Samotné práce začaly v pondělí 18. března;
už od pátku probíhala příprava. Celkové
náklady na odstranění materiálu jsou zhruba
150 tisíc Kč bez DPH a dodavatelem prací
byla firma Služby Šulc s.r.o.

-jir- 

Zlom ve třídění odpadů! Zmizí kontejnerová stání na tříděný odpad 
a sběr bude probíhat přímo od domů 

V Jičíně nastane zásadní změna ve sběru
tříděného odpadu. Záměr se prozatím týká
pouze tří oblastí, a sice Allanových sadů,
Sedliček a části Větrova. Město upouští od
venkovních hnízd  „barevných“ kontejnerů.
Nahradí je mnohem přívětivější způsob,
a to takzvaný systém „door to door“, čili
„dveře od dveří“,  „dům od domu“. Technic-
ké služby zdarma poskytnou domácnostem
nádoby na tříděný odpad. Sběr začne od
1. července 2019, kdy budou rovněž zruše-
na klasická kontejnerová stání na tříděný
odpad. 
Obyvatele vyjmenovaných lokalit prosíme
o součinnost. V průběhu června si odpadní
nádoby vyzvedněte v sídle Technických slu-
žeb města Jičína v  Textilní ulici čp. 955.
Budou vám poskytnuty zcela zdarma, pouze
je třeba s technickými službami podepsat
smlouvu o výpůjčce. 
Jak bude odpad svážen? Nádoby na papír,
plasty a nápojové kartony a směsný komunál-
ní odpad se budou svážet jednou za 14 dní,
nádoby na bioopad jako doposud, čili jednou
týdně. 
Systém door to door spočívá v  tom, že
domácnosti dostanou barevné popelnice, do
nichž obyvatelé odkládají tříděný odpad.
Barevné dělení odpovídá zvyklostem. Na
papír je modrá nádoba, na plasty a nápojové
kartony žlutá, na bioodpad hnědá a na směs-
ný komunální odpad černá. Systém door to
door je vyzkoušený v jiných českých městech
i v západoevropských zemích. Jednoznačně
se ukazuje jako výhodný. Pokud mají lidé
nádoby doma, mají tendenci třídit pečlivěji.

Snižuje se tím množství směsného komunál-
ního odpadu, který směřuje na skládku.
Ačkoliv Jičínští třídí svědomitě, město se sna-
ží separaci odpadu dále prosazovat i ulehčo-
vat. Stále platí, že v blízké budoucnosti má
dojít k razantnímu legislativnímu zpřísnění
skládkování, tudíž pouze důslednou separací
bude možné předejít tomu, aby větší množ-
ství odpadu směřovalo do spaloven, což by
vedlo ke zdražování nákladů na odpadové
hospodářství pro rozpočet města. 
„Systém sběru odpadů od domu je osvědče-
ný a vyzkoušený v jiných městech a spočívá
v důsledném třídění odpadů papíru, plastů
a bioodpadu. Tím dochází ke snížení množ-
ství směsného komunálního odpadu odklá-
daného na skládku. Proto město v loňském
roce nechalo zpracovat analýzu sběrné sítě
na tříděný odpad v Jičíně. Na jejím základě
byly do pilotního projektu vybrány lokality
Sedličky, Allanovy sady a část Větrova. Tam
totiž jsou velké donáškové vzdálenosti ke
kontejnerovým stáním, nádobami domů se
snažíme lidem dopřát lepší komfort pro tří-
dění,“ vysvětluje Ing. Eliška Soldátová
z Odboru investiční výstavby a údržby města
MěÚ Jičín. 

Změna se týká rodinných domů, nikoliv
bytových. Pro ně město chystá jinou službu.
Plánuje v rámci pilotního projektu zakoupit
200 kusů speciálních tašek na tříděný odpad,
které budou k dispozici rovněž zdarma pro
obyvatele bytů. 
Nádoby na odpad dodá firma COMPAG
 Mladá Boleslav s.r.o., která zvítězila ve výbě-
rovém řízení. Dodá 3 velkoobjemové kontej-
nery o objemu 17,55 m3 a také 50 popelnic
o objemu 120 litrů, 150 nádob o objemu 240
litrů – všechny tyto na biologicky rozložitelný
odpad – a dále 200 nádob o objemu 120 litrů
na plast a 200 nádob o stejném objemu na
papír. To ale ještě není vše. Do jedné zakázky
s firmou COMPAG je zahrnuto také vybudo-
vání podzemních kontejnerových hnízd, kte-
rá vzniknou v letošním roce na rohu Husovy
a Tyršovy ulice a na nábřeží Irmy Geisslové.
Celkové náklady za vše popsané jsou
2 595 512 Kč bez DPH. Jičínu s financováním
pomůže dotace z  Operačního programu
Životní prostředí ve výši 2 707 539 Kč (město
je plátcem DPH). 
Město Jičín také chystá informační kampaň.
Pokud v příštích dnech naleznete informační
leták od Odboru investiční výstavby a údržby
města MěÚ Jičín, změna se týká i vás. Zdvo-
řile prosíme, abyste se řídili instrukcemi
v letáku. Podrobnější informace naleznete na
internetových stránkách města Jičína v sekci
„Odpadové hospodářství“. Jakékoliv infor-
mace vám poskytneme také na e-mailové
adrese soldatova@mujicin.cz, případně na
telefonním čísle 493 545 186.

-jir- 
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Také v letošním roce 
bude možné požádat

o městské granty 
Jsou schváleny podmínky pro městské granty.
Dělí se na granty sportovní, kulturní a na pod-
poru cestovního ruchu. Ve sportu je alokovaná
částka 4,3 milionu Kč, což je o 730 tisíc Kč více
než loni. I pro cestovní ruch bylo schváleno
navýšení, a to na 350 tisíc Kč, což je o 100
tisíc Kč více. Pro kulturu zůstal objem peněz
stejný. Je stanoven na 550 tisíc Kč. 
Co se týká sportu, příspěvky mohou jít na  „pra-
videlnou sportovní činnost mládeže“, „na
významné sportovní akce“,  „na činnost zdra-
votně postižených sportovců“,  „na podporu
trenérů mládeže“,  „na činnost seniorů“ a „na
vrcholový sport“. Oblasti podpory pro cestovní
ruch jsou  „tvorba turistických produktů – důraz
na téma Valdštejn a pohádkové město“,  „rozší-
ření poskytovaných služeb v rámci cestovního
ruchu a zlepšování jejich kvality“,  „propagace
města Jičína“ a „spolupráce s  partnerskými
městy“. A dále, kulturní granty mohou jít na
„kulturní akce“,  „činnost souboru/spolku/sdru-
žení“ a„vydání nosiče/tiskoviny“. 
Kompletní informace včetně formulářů jsou na
webu města: Žádosti je třeba doručovat na
adresu městského úřadu, tedy Žižkovo náměs-
tí 18, Jičín. 

Dvěma členům představenstva
Správy nemovitostí města

Jičína končí mandát
Rada města rozhodla, že v  představenstvu
Správy nemovitostí města Jičína a.s. budou
pokračovat Mgr. Miloslav Kůta a JUDr. Jan Malý.
Oběma členům dne 18. března uplyne čtyřleté
funkční období. Představenstvo je pětičlenné
a jeho předsedou je Mgr. Petr Hamáček. 
S ohledem na několik novel zákona o obcích
v posledních dvou letech je možné, aby Rada
města rozhodla o obsazení orgánů obchod-
ních společností. Předpokladem je, že město je
stoprocentním akcionářem-vlastníkem společ-
nosti. Dříve bylo nutné, aby členy orgánů
obchodních společností schvalovali zastupite-
lé. 
Správa nemovitostí je akciovou společností,
jejímž stoprocentním vlastníkem je právě měs-
to Jičín. Byla založena zakladatelskou listinou
ze dne 16. července 2009, kdy do ní město vlo-
žilo základní kapitál ve výši 2 miliony Kč. Rada
města tak plní funkci valné hromady, která
v akciových společnostech rozhoduje o perso-
nálním složení představenstev. Její agendou je
jednak správa nemovitostí, zejména bytového
fondu města, jednak tepelné hospodářství.
Vzhledem k tomu je tato společnost rovněž
správcem městských kotelen. 

Dodatek ke smlouvě 
na vydávání zpravodaje 

reaguje na růst cen za distribuci
Město Jičín se dohodlo s  tiskárnou SAMAB
 PRESS GROUP a.s. na dodatku ke smlouvě na
sazbu, tisk a distribuci Jičínského zpravodaje.
Reaguje na růst nákladů. Distributor zpravoda-
je, jímž je Česká pošta a.s., na začátku letošního
roku vydal nový ceník za neadresnou roznášku.
V případě Jičínského zpravodaje je roznáška
nyní více než dvakrát nákladnější než v loň-
ském roce. 
Město proto uzavře dodatek s tiskárnou, který
navýší cenu jednoho čísla zpravodaje o deset
procent, tedy na 27  405,29 Kč včetně DPH.
V době výběrového řízení na dodavatele sazby,
tisku a distribuce nebylo možné navýšení
nákladů předpokládat. 
Výběrové řízení proběhlo v polovině roku 2018
a vydávání měsíčníku je jím zajištěno do konce
roku 2021. I přes reklamace, které doručování
zpravodaje provázejí, je Česká pošta stále nej-
větším distributorem tiskovin a má zavedenou
síť listonošů. Jičín při jednání o dodatku apelo-
val také na to, že kvalitní roznáška je zásadním
kritériem. Pokud víte o místě, kam není zpra-
vodaj doručován, kontaktujte nás prosím na e-
mailové adrese jires@mujicin.cz.

-jir-

O první dubnové sobotě uklidíme Česko 
V sobotu 6. dubna nastane velký úklid. Dob-
rovolníci vyrazí do ulic a v rámci celostátní
akce Ukliďme svět, ukliďme Česko zvelebí
vybraná veřejná prostranství. V Jičíně se
tato akce již stala vyzkoušenou tradicí.
Ruku k dílu může přiložit každý. Setkání
dobrovolníků se uskuteční na stejných mís-
tech jako loni, tedy na parkovišti před Maxi-
hitem, u Centra přírodních věd – Hvězdárny
Jičín, u Šibeňáku (stavidla) a také ve Vald-
štejnské lodžii. Začíná se v 8:30. Chcete-li
uspořádat vlastní uklízecí četu, určitě nám
o tom dejte vědět. 
Stejně jako loni budou ve městě rozmístěny
kontejnery pro jarní úklid v domácnostech.
Ale pozor! Do těchto kontejnerů, prosíme,
rozhodně nevhazujte nebezpečný odpad,
elektrozařízení, pneumatiky, papír, plasty,
sklo nebo použitelný textil. Tento odpad je
totiž nezbytné třídit. Po městě jsou proto
celoročně rozmístěny specializované odpad-
ní nádoby, a co se týká nebezpečného odpa-
du, ten lze odevzdávat ve sběrném dvoře
v Konecchlumského ulici, který bude mimo-
řádně otevřen od 8 do 14 hodin. Standardní
sobotní provozní doba je do 12 hodin.
Během pracovního týdne je sběrný dvůr
v pondělí, ve středu a v pátek otevřen od 7
do 15 hodin a v úterý a ve čtvrtek od 7 do 16
hodin. 
Do celostátní iniciativy se každoročně zapojí
řada měst a obcí v České republice. V určený
den do ulic vyjde téměř sto tisíc dobrovolní-

ků, vybavených pracovními rukavicemi,
odpadními pytli či nádobami a hlavně
odhodláním zlepšit prostředí, kde žijeme.
Akce probíhá přes lokální spoluorganizátory,
kteří se stanou „styčnými důstojníky“ pro
koordinaci dobrovolníků. Základní motto
této akce, která vychází z mezinárodního for-
mátu, totiž je, že kdo uklízí, ten nedělá nepo-
řádek. Proto obzvláště uvítáme mladé
účastníky, kteří se na nepořádek v ulicích jis-
tě začnou dívat jinýma očima. 
V Jičíně se do akce zapojí tradičně několik desí-
tek dobrovolníků. Pravidelně se jí účastní
i představitelé města. V loňském roce se sta-
rosta JUDr. Jan Malý a místostarosta Ing. Jan
Jiřička zaměřili na oblast Šibeňáku. Mezi dob-
rovolníky nechybí také zástupci odborů měst-
ského úřadu, kteří jednak aktivně uklízí, jednak
fungují jako koordinátoři prací. Děkujeme rov-
něž jičínskému skautskému středisku, Lepařo-
vu gymnáziu, hvězdárně a mnoha dalším
dobrovolníkům, od nichž máme zprávy, že se
akce zúčastní. Celá akce probíhá v součinnosti
s Technickými službami města Jičína.
„Jaro je časem, kdy se příroda probouzí a kdy
vidíme život všude kolem nás. Avšak jaro
nám také ukazuje nepořádek, který my lidé
během zimy způsobíme. Jsem rád za činnost
Technických služeb města Jičína, které
o vzhled města pečují, přesto si myslím, že
alespoň jeden den v roce bychom se měli na
úklidu veřejných ploch podílet všichni. Jde
přece o prostor, kde žijeme, a tak bychom

měli vzít na vědomí, kolik úsilí je potřeba 
na to, udržet ho čisté,“ uvedl místostarosta
Ing. Jan Jiřička, který má životní prostředí
a ekologii v gesci.  -jir-

Umístění kontejnerů na
velkoobjemový odpad 

5.–6. dubna 2019
1. Lidické nám.
2. ul. Přátelství – výměník u bunkru 
3. nám. V. Čtvrtka – u č. p. 864–871
4. Čeřovka
5. Soudná – parkoviště u Vaposu
6. Robousy – u kravína
7. Popovice – u autobusové zastávky
8. Sedličky – nádraží
9. Na Tobolce – u bývalých TS

Nová vedoucí Živnostenského
úřadu

Na pozici vedoucího Živnostenského úřadu
(odbor MěÚ Jičín) bylo vypsáno výběrové říze-
ní. Současná vedoucí paní Ing. Ivana Luksová
se rozhodla ukončit pracovní poměr. Nahradí
ji její nynější zástupkyně, paní Ing. Monika Kůt-
ková. Termín nástupu je stanoven na 1. červen-
ce 2019, o den dříve skončí pracovní poměr
paní Luksové. -jir-



3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Jičín získal již třetí dotaci na vybudování Polyfunkčního komunitního centra 
na autobusovém nádraží

Rekonstrukce budovy bývalé VZP,
a ještě předtím sídla OV KSČ, pokraču-
je. Jičínu se podařilo získat třetí dotaci
na přestavbu tohoto objektu. Poskyto-
vatelem je Integrovaný regionální
operační program v rámci výzvy č. 86.
Bude ve výši 14,7 milionu Kč a kon -
krétně je určena na akci  „Rekonstruk-
ce objektu pro zajištění služeb
školského poradenského zařízení Jičín
CZ.06.267/0.0/0.0/18_108/0009791“. Pro-
středky budou poskytnuty na re -
konstrukci interiéru v  části 3. a celého 
4. patra, kde se usídlí Pedagogicko-psy-
chologická porada a Pedagogické cen-
trum. 
Zároveň nadále platí, že město Jičín obdrží
dvě dotace, které byly na rekonstrukci dané
budovy schváleny už dříve. Město od Integro-
vaného regionálního operačního programu
získalo dotaci ve výši 15,3 milionu Kč na pře-
stavbu vnitřní části pro organizace Péče
o duševní zdraví, Tyflocentrum, Oblastní cha-
rita Jičín a Občanské poradenské středisko.
Všechny rovněž získají sídlo v Polyfunkčním
komunitním centru, jak se objekt bude nazý-
vat. A město bylo úspěšné i s žádostí k Ope-
račnímu programu životního prostředí

o dotaci na zateplení pláště. Na venkovní část
tak město získá 4,3 milionu Kč. Tudíž co dota-
ce, to jiný účel, v součtu však na rekonstrukci
objektu Jičín obdrží 34,3 milionu Kč.
Protože jde o jednu budovu, Jičín všechny tři
akce vysoutěžil v rámci jednoho výběrového
řízení. Zakázku získala firma Chládek a Tintě-

ra Pardubice a.s. Práce započaly na
podzim 2018 a přes zimu probíhala
hlavně bourací činnost. Budova zven-
ku zcela změní svůj vzhled a interiér
bude mít jiné uspořádání místností.
Cena díla je po nastalých, nepředvída-
telných vícepracích přibližně 48 milio-
nů Kč.
„K úplnému dokončení všech tří akcí
by mělo dojít v příštím roce tak, aby se
již na podzim roku 2020 mohli do zre-
konstruované budovy nastěhovat
poskytovatelé nejen sociálních a pora-
denských služeb, ale i širokého spektra
volnočasových, výchovně vzděláva-
cích a environmentálních aktivit, které

budou moci využívat všichni občané Jičína
a okolí,“ uvedla Ing. Radmila Vávrová z Oddě-
lení dotací MěÚ Jičín. 
Do objektu se také vrátí firma BusLine, která
zde bude mít informační kancelář. Po dobu
prací má provizorní kanceláře v budově, kde
sídlí Komerční banka. -jir-

Zákrok, jenž změnil druhé nádvoří jezuitské koleje

Foto z roku 2017 a foto z ledna 2018. Rozdíl
je více než patrný. Je to sice zrnko v moři, ale
i tak je drobná revitalizace na jezuitské koleji
znát. Stavební úpravy na zadním nádvoří se
uskutečnily v loňském roce. Došlo zejména

k vybourání příček a zdiv, které byly nešetrně
vybudovány v druhé polovině 20. století.
Práce budou pokračovat i letos, a také v příš-
tím roce. Nedávná revitalizace bohužel odha-
lila špatné odvětrávání suterénu pod zadním
nádvořím, což by zcela znemožnilo využití
koleje. V letošním roce proto bude odvětrá-
vání zrekonstruováno. Dodavatelem prací se
po výběrovém řízení stala firma Zdeněk Pauk
z Lázní Bělohradu, celková cena zakázky je
2 987 132 Kč bez DPH. Vítěz ze všech účastní-
ků soutěže nabídl nejnižší cenu. 
V roce 2020 se práce přesunou ze suterénu
na první podlaží koleje. Celkové náklady na
tuto akci jsou odhadovány na 4,3 milionu Kč.
Cílem celé akce je uvést jezuitskou kolej do

životaschopného stavu, aby do ní šlo vpustit
veřejnost a pořádat v ní kulturní akce.
V žádném případě nejde o komplexní rekon-
strukci celé koleje, neboť ta by vyžadovala
prostředky v řádu několika set milionů. -jir- 

Z Programu regenerace památek lze letos vyčerpat 2,6 milionu Kč
Rada města schválila rozdělení prostředků
na regeneraci městské památkové rezervace
a městské památkové zóny pro letošní rok.
Dotační peníze budou směřovat do čtyř
investičních akcí, z  čehož dvě půjdou do
objektů ve vlastnictví města a dvě do domů
v soukromém vlastnictví. V případě druhých
dvou je ještě nezbytný souhlas ZM. 
Největší podíl finančních prostředků si vyžá-
dá rekonstrukce střechy, krovů a vnitrobloku
na rohu Palackého ul. č. p. 73. Uznatelné
náklady na tuto akci jsou 3 672 717,18 Kč,
dotační podpora bude činit 1 836 000 Kč.

Jedná se o historický dům ze 17. století, roz-
kládající se na rohu Palackého ulice a Vald-
štejnova náměstí. Město pronajímá bytové
i nebytové prostory. V současnosti je znám
jako sídlo prodejny Alpine Pro. 
Program regenerace také pomůže s rekon-
strukcí odvětrávacího systému v jezuitské
koleji, ke kterým město Jičín nutně muselo
přistoupit, aby byly možné další případné
úpravy této historické památky. Celkové
uznatelné náklady jsou 1 944 053 Kč, přičemž
z dotace může jít 524 tisíc Kč. Obě dvě výše
popsané investice již byly schváleny. 

Program regenerace památek umožňuje
účast i soukromých vlastníků. V  letošním
roce proto může dojít k obnově fasády domu
na Valdštejnově náměstí č. p. 94, kde dotace
dosáhne výše 180 tisíc Kč ze státního rozpoč-
tu a 40 tisíc Města Jičína. Další soukromý
vlast ník plánuje obnovu střechy dvorního
křídla v domě na náměstí Svobody, č. p. 14.
Zde je možnost dotační podpory ve výši 60
tisíc Kč od státu a 17 tisíc od města. Tyto dvě
akce ještě projednávali zastupitelé při bře-
znovém veřejném zasedání, obě byly schvá-
leny. -jir-
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Roku 1880 založili František a Antonín Knotkové
v Jičíně sklad hospodářských strojů a ještě téhož
roku si otevřeli železářský obchod. Mladší sou-
rozenci Josef a Václav se začali na chodu firmy
podílet později. Po dalším rozvoji a rozšíření
nabídky byla 3. února 1888 založena firma pod
názvem  „Knotek a spol. v Jičíně“, která zaměst -
návala 25 dělníků. Dva měsíce poté začal jičín-
ský stavitel Antonín Holeček stavět strojovnu,
slévárnu a skladiště. 
Přelom století byl pro firmu charakteristický
zakupováním sousedních pozemků a budová-
ním nových prostor. Roku 1891 byl sortiment
výrobků rozšířen o výrobu žacích travních a obil-
ních strojů a dále o obilní mlátičky. V této době
se výrobky vyvážely už i do zahraničí. Závod se
postupně rozšiřoval z dosavadního stísněného
místa. Tehdy zde pracovalo více než 100 zaměst -
nanců. V roce 1904 začala výroba samovazů,
jako první v Rakousko-Uhersku. Roku 1909 byla
vystavěna administrativní budova a teprve poté
jednopatrová soukromá vila. O rok později kou-

pila společnost budovy zrušeného cukrovaru.
Během první světové války došlo k úplnému
zastavení výroby. Roku 1920 byla postavena
budova šedé slévárny. V letech 1925–1930 se
výroba specializovala především na sklizňové
stroje. 
Druhá světová válka změnila výrazně chod fir-

my. Až do roku 1943 odolávala spolupráci
s Němci. Poté se ale již tlaku vyhnout nedalo.
Vyráběly se některé součástky k letadlům, pan-
céřovým autům atd. V červenci 1945 byla usta-
novena národní správa, firmy se týkaly
Benešovy dekrety. Rok 1948 zasáhl rovněž velmi
tvrdě do života Knotkovy rodiny. -hf-

Firma Knotek a spol. 

Před 80 lety bylo zničeno Česko-Slovensko 

Dne 14. března 1939 slovenská část vyhlásila
samostatnost a ve stejný den maďarská armá-
da vstoupila do Podkarpatské Rusi. To vše se
dělo podle instrukcí nacistického Německa.
Vytvořilo tím krizi, kterou Adolf Hitler vzápětí
použil jako falešný důkaz, že československý

stát se hroutí a že Německo musí zajistit stabi-
litu ve střední Evropě. Jednotky Wehrmachtu
dostaly příkaz překročit hranice. 
Česko-Slovensko se nebránilo. Jak by mohlo?
Prezident JUDr. Emil Hácha totiž souhlasil, že
československý stát bude obsazen. Před invazí

jednal v Berlíně o situaci na Slovensku a na
Podkarpatské Rusi. Téma se však rychle změni-
lo. Náhle stál Hácha před rozhodnutím, zda má
Česko-Slovensko bojovat v předem prohrané
válce, jelikož stát byl po ztrátě Sudet bezbran-
ný, či zda odevzdat republiku nacistickému
Německu. To svůj záměr postavilo na pojmu
„ochrana“ – český národ bude „chráněn“ před
chaosem v Evropě. 
A chránit ho bude ten, kdo onen chaos vyvolal.
Úhlavní nepřítel. Háchovo rozhodnutí pod
strašlivým psychickým nátlakem bylo jasné.
Podrobit se. Vzniká Protektorát Čechy a Morava
a patnáctý březen 1939 je nejtemnějším dnem
československé historie. 
Po šest let byl Protektorát Čechy a Morava ve
válce bok po boku s někdejším nepřítelem.
Jeho obyvatelé museli pracovat pro německý
válečný průmysl, nepohodlní občané byli zaví-
ráni a popravováni, židovští obyvatelé odváže-
ni v transportech do továren na smrt. Nastal
čas kolaborace a zrad; touhy přežít dobu tem-
na, ale i neuvěřitelného hrdinství těch, kteří se
nepodrobili. Šest válečných let měl domácí
a zahraniční disent na to, aby ukázal, že Češi
a Slováci nejsou německými spojenci a že Čes-
koslovensko si zaslouží být obnoveno, jakmile
hitlerovské Německo bude poraženo.  -jir-

Sbírka RMaG
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Lyžařský kurz Dvojky se uskutečnil tradičně na Aldrově Finance nás baví
V pátek 1. března proběhl na ZŠ Železnická již
tradiční projektový den Finance nás baví. Třídy
na 1. stupni se proměnily v tvořivé dílny, kde žáci
získávali nové zkušenosti při používání peněz.
Vyzkoušeli si směňování, plánování, zakládání
firmy, luštění přístupových kódů, spoření a naku-
pování v obchodě. Nově pedagogové zařadili
téma, které v současné době trápí nás všechny.
Společně s dětmi se zamýšleli nad tím, jak ochrá-
nit svá data v kyber prostoru. Žáci se učili zabez-
pečit a chránit si údaje o sobě a hesla na
internetu. Hovořili také o hodnotách, které se za
peníze koupit nedají. Patří mezi ně například
kamarádství, přátelství nebo láska. Myslíme si, že
finanční gramotnost je pro naše děti velmi důle-
žitá, a proto již nyní plánujeme tento projektový
den zopakovat v příštím školním roce.

Vyučující 1. stupně ZŠ, Jičín, Železnická 460

Na přelomu února a března se uskutečnil lyžař-
ský kurz pro žáky 7. ročníků ZŠ Husova. Zúčast -
nilo se ho 52 žáků ze 7. tříd. Již tradičně se
uskutečnil v lyžařském středisku Aldrov - Vítko-
vice. Z Jičína jsme vyjeli v neděli v 11 hodin. Po
příjezdu do Jestřábí v Krkonoších jsme se uby-
tovali na chatě Arnika a hned poté nás čekal
chutný oběd. Po 14. hodině jsme vyrazili na
svah, kde po krátkém rozježdění následovalo
rozdělení žáku do pěti družstev dle jejich
dovedností. 
Od pondělí nastal běžný režim, dopoledne pro-
bíhal výcvik na sjezdovkách, odpoledne na běž-

kách; to vše se dělo za mimořádně příznivých
sněhových podmínek ve ski areálu Vurmovka
a Aldrov. Počasí nám přálo kromě pátku, kdy pro-
bíhaly závody ve slalomu a v běhu na lyžích. To
však nijak neovlivnilo sportovní úroveň obou
závodů. Závěrečný večer byly vyhlášeny výsled-
ky závodů.
V sobotu 2. března v 9:15 jsme nastoupili do
autobusu a vyrazili k domovu. Všichni se vraceli
hodně unavení, ale zdraví a spokojení. Velký dík
patří také pedagogům, Janě Vosáhlové, Lucii Šol-
cové, Martinu Benešovi, Zdeňku Charouskovi
a vedoucímu kurzu Luboši Jirsovi. -lj- 

Lyžařský výcvik žáků 2. tříd ze Dvojky na Bubákově
První únorový týden byl ve znamení slunečného
počasí a lyžování ve Ski areálu Bubákov. Naši dru-
háčci ze ZŠ Husova od pondělí do pátku strávili
každý den 3 hodiny na sjezdových lyžích. Sně-
hové podmínky byly příznivé, lektoři usměvaví
a děti velmi učenlivé. Základy lyžování si naši
malí lyžaři osvojili velmi rychle a od úterý už
všichni svištěli ze svahu. Lektoři se nejen zaměřili
na správnou jízdu jednotlivce, ale také umožnili
dětem sjíždět sjezdovku ve dvojicích, trojicích,

ve dřepu nebo slalomem. Vše vyvrcholilo ve
čtvrtek závody ve slalomu. Všichni úspěšně dojeli
do cíle, nikdo se nezranil. Odměnou byl potlesk,
diplom a několik dárečků od lektorů.
Tato akce se velmi vydařila, důkazem byly úsmě-
vy na tvářích našich druháčků. Jejich spokoje-
nost byla veliká a nadšení pro lyžování obrovské.
Děkujeme Lyžařské škole Bubákov za skvěle
sportovně prožitý týden. 

Paní učitelky ze 2. tříd, ZŠ Husova

Trojka na lyžařském výcviku: Děti poznaly okolí Černé hory
Žáci 7. tříd ZŠ Jičín, Poděbradova ul. strávili
příjemný týden před jarními prázdninami
v Janských Lázních, a to s lyžemi na nohou.
Protože toto krkonošské středisko nabízí roz-
manité lyžařské terény vhodné pro začáteční-
ky i pro pokročilé, mohli být rozděleni do čtyř
družstev a pod dohledem zkušených pedago-
gů pilovat svoje lyžařské umění, a vybrat si tak
sjezdovku odpovídající jejich úrovni. 
Děti, které si s sebou přivezly i běžky, poznaly
blíže okolí Černé hory (dominanty Janských
Lázní) a užily si spoustu zábavy a legrace,
přestože některé stály na běžkách poprvé.
Během pěšího výletu měli všichni žáci mož-

nost navštívit proslulou Stezku korunami
stromů, která vyčnívá nad lázeňským městeč-
kem. Největší zážitek z celého výcviku byl
však pro každého celodenní výlet na lyžích. 
Za krásného slunečného dne se totiž podařilo
využít chloubu zdejšího SkiResortu, tzv. Ski-
Tour a po její trase se dostat do lyžařského stře-
diska v Peci pod Sněžkou a vyzkoušet si i jiné
sjezdové tratě a vleky. Závěrečný závod ve sla-
lomu potvrdil, že se všichni začátečníci naučili
lyžovat, i když sem tam nějaká slzička ukápla.
Ti nejlepší se radovali z diplomů a odměn. Ško-
da, že si takový "lyžák" děti nemůžou příští rok
zopakovat! učitelé ZŠ Poděbradova ul.

Středoškoláci získávají pracovní zkušenosti
Žáci střední praktické školy dvouleté v Soud -
né se zapojili do několika projektů. Jeden
z  hlavních, do kterého se vycházející žáci
a absolventi SŠ přihlásili, nese název „Do pra-
xe bez bariér“.  Projekt je součástí operačního
programu Zaměstnanost a je spolufinanco-
ván z EU.  Jeho cílem je zvýšení zaměstnatel-
nosti absolventů se zdravotním postižením
ze speciálních a praktických středních škol
v Královéhradeckém kraji, který projekt zašti-
ťuje. 
Participují na něm Úřad práce, Centrum
investic, rozvoje a inovací Hradec Králové
a Ergotep CSR Institut o. p. s. Středoškoláci
absolvovali hravou formou vzdělávání
v oblasti pracovně právních vztahů. Sestavili
si životopis, vyzkoušeli přijímací pohovor,
dozvěděli se o finanční gramotnosti a společ-
ně vyplnili pracovní smlouvu. Za tuto zkuše-
nost patří poděkování lektorkám z  Úřadu
práce Jičín, které aktivity připravily. 

Nyní se před žáky otevírá možnost exkurzí do
firem, které zaměstnávají OZP. Z nemalého
seznamu vybíráme ty, které jsou v  blízké
dojezdové vzdálenosti. Zatím měli naši žáci
možnost navštívit prádelnu v Libáni - poboč-
ku Oblastní charity Jičín. Odtud se vrátili
s nadšením - jeden mladík zde rovnou získal
brigádu v době jarních prázdnin. Rovněž pro
ostatní účastníky se rýsuje letní placená pra-
xe a následná spolupráce. 
V dubnu by měli středoškoláci navštívit Stře-
disko Neratov. Zařízení, které mimo jiné nabí-
zí pomoc lidem s postižením a lidem, jež jsou
sociálně znevýhodněni. Sdružení provozuje
chráněné bydlení a chráněná  pracoviště
zaměstnávající lidi s různými formami posti-
žení. V květnu se chystáme do nedalekého
Bělohradu do provozovny Filipa s.r.o. Exkurze
do Neratova bude patřit k časově náročněj-
ším, ale doprava je již zajištěna a všichni jsou
natěšeni na nové zkušenosti! 

Další projekt, který se rozjel počátkem roku,
se nazývá „Zapojení odborníka z praxe do
výuky na střední škole“.  Aktivita je hrazena
z OP VVV, projektu Zlepšení kvality vzdělává-
ní na Základní škole a Praktické škole, Jičín.
Jedním z témat byla problematika nadváhy
a obezity. V teoretické části aktivity se žáci
seznámili se zdravým životním stylem, s riziky
a nemocemi vyplývajícími z nadváhy a obe-
zity. Vyzkoušeli si, jak mají vyplnit potravino-
vou pyramidu a jak sestavit zdravý jídelníček.
Změřili si poměr svalů, tuku a vody ve svém
těle. V praktické části si uvařili něco ze zdravé
kuchyně - polévku z červené čočky a zázvoru,
pomazánku z cizrny, pizzu s tuňákem a oliva-
mi. Projekty tohoto typu zajisté přispívají
k zlepšení kvality vzdělávání na Základní ško-
le a Praktické škole v Jičíně. Všem, kteří se
podíleli na realizaci výše zmíněných akcí,
srdečně děkujeme.

-jm- 

Jaký byl den otevřených dveří
na jičínské Trojce

Základní škola v Poděbradově ulici umožnila
v úterý 26. února všem zájemcům z řad široké
veřejnosti prohlédnout si veškeré prostory ško-
ly, včetně tělocvičny a venkovního hřiště. Od
rána do odpoledních hodin přicházeli do školy
především rodiče s budoucími prvňáčky. Hned
u vchodu se jich ujali členové školního parla-
mentu a provedli je po celé škole. Děti během
prohlídky plnily různé pohybové úkoly a do při-
pravených kartiček zaškrtávaly správné odpo-
vědi na jejich první školácké otázky. 
Všichni návštěvníci mohli také nahlédnout do
tříd nebo se zúčastnit výuky, a tak zažít atmo -
sféru naší školy. Nejvíce se však dětem líbila
tělocvična, kde si vyzkoušely fotbal, florbal či
další míčové hry. Celý netradiční školní den se
vydařil, protože se malým školáčkům ani domů
nechtělo. My všichni už se těšíme, až se s nimi
opět shledáme, a to v pátek 5. dubna u zápisu
do 1. třídy. Učitelé ZŠ Poděbradova Jičín
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Sto jarních (českorajských) kilometrů
Pro některé z nás tu je nejpříjemnější obdo-
bí celého roku – jaro. A s ním přichází i čas
výletů, cestování a poznávání. Několik tipů
na toulky Českým rájem pro vás máme při-
pravených. První z tipů bude po místech,
pro Jičíňáky notoricky známých. Nemusíme
totiž chodit daleko, abychom našli opravdu
krásná místa! 
Výlet zahájíme na začátku lipové aleje, odkud
se vydáme k Valdštejnské lodžii. V tomto leto-
hrádku můžete načerpat sílu do dalších cest,
dozvědět se zajímavosti o barokní kompono-
vané krajině, o vévodovi Albrechtu z Valdštej-
na a případně ochutnat i lahodnou kávu či si
dát něco na zub. Pokračovat budeme směr
vrch Zebín. Po překonání stometrového pře-
výšení se dostaneme do nadmořské výšky
399 metrů. Z čedičového vrchu pokračujte po
modré stezce k bývalému  Bílému mlýnu.
Odtud je to už jen kousíček k Čeřovce, kde
najdete kamennou rozhlednu Milohlídku.
Tato romantická stavba, jedna z nejstarších
v České republice, je za příznivého počasí
otevřena veřejnosti. Z  Čeřovky se můžete
vydat zpět na začátek trasy. Na tomto zhruba
sedmikilometrovém okruhu najdete mnoho
zajímavostí a jistě si ho zamilujete! 
Druhý z tipů nese název Kam za výhledy. Pro-
tože Český ráj se pyšní hned několika vyhlíd-
kovými místy. Naši cestu začneme na místě
turistice zaslíbeném, na Prachově. Dnes se

podíváme na méně známá místa. Z parkoviště
se vydáme po zelené turistické trase. Po zhru-
ba kilometrové cestě narazíte na skalní vyhlíd-
ku Václava Čtvrtka, známou také jako
Přivýšina. Odtud se naskytne nádherný
výhled na jižní část Českého ráje. Jen o pár
desítek metrů dále je další vyhlídka a zároveň
zřícenina hradu Brada. Tam najdete nejen
krásný výhled na celou jičínskou kotlinu a širší
okolí, ale i unikátní Rumcajsovu jeskyni. A kdo
by nebyl zvědavý na to, kde žil loupežník
Rumcajs, že? Když se z tohoto vrchu vydáte
zpátky po modré turistické značce, dojdete
znovu na start svého putování, na parkoviště
na Prachově. Tento téměř čtyřkilometrový
okruh je vhodný i pro rodiny s dětmi!
Na své si přijdou i milovníci cykloturistiky.
Český ráj je bohatý jak na pěší turistické trasy,

tak na cyklostezky. Okruh Jičín – Sobotka –
hrad Kost – Mladějov – Prachov – Jičín, který
je dlouhý zhruba 45 km, vás jistě zaujme!
V Jičíně se vydáte směrem na Sobotku, kde
jsou hned dvě pamětihodnosti Českého ráje,
které stojí za navštívení. Jsou to zámek Hum-
precht a malebná vesnice Vesec. Poté se
vydáte na majestátný hrad Kost. Z Kosti vyje-
dete přes obec Libošovice do Mladějova.
Dále si můžete udělat zastávku u zříceniny
skalního hradu Pařez a potom je to už jen
kousek od skalního města Prachovské skály.
Odtud to jsou jen poslední kilometry zpátky
do Jičína. 
O trochu kratší cyklo-výlet, který vám chceme
představit, začíná opět Jičíně ale tentokrát se
vydejte směrem na Libáň, kde můžete navští-
vit hrad a zámek Staré Hrady. Děti můžou
zažít prohlídky s  drakem či princeznou
a mnoho dalšího! Pokud se odtud vrátíte zpět
do Jičína, jde o okruh zhruba na 35 kilometrů.
Cestou narazíte na obec Podhradí, kde je vrch
Veliš, ze kterého je jedinečný výhled na celý
Český ráj. Stoupání je sice strmé, ale výhled
rozhodně stojí za to! 
Přejeme šťastné cesty a ať těch 100 jarních
kilometrů úspěšně zvládnete. Pokud chcete
načerpat další inspiraci, podívejte se na web
www.cesky-raj.info, nebo přijďte přímo
k nám do Infocentra. Sídlíme stále na Arkádo-
vém nádvoří! Kolektiv MIC Jičín 

Autor: Jakub Podobský

Město Jičín – atraktivní a bezpečná destinace pro turisty z tuzemska a zahraničí 
O tom, že Jičín a celý Český ráj je velmi
vyhledávanou a oblíbenou destinací v Čes-
ké republice, nás utvrzují nejenom statisti-
ky návštěvnosti, ale i stálý zájem o tuto
destinaci ze stran odborné i laické veřejnos-
ti na tuzemských i zahraničních veletrzích,
jichž se zástupci města Jičína každoročně
zúčastňují.
Pro město Jičín veletržní sezóna začala na
podzim roku 2018 a skončí v polovině dubna
2019. Během této doby jsme Jičín a Český ráj
prezentovali buď společně s Královéhradec-
kým, nebo Libereckým krajem na následují-
cích veletrzích: Zahraničí: listopad 2018 –
Touristik & Caravaning, Lipsko – Německo;
leden 2019 – Reisemeese, Drážďany –
Německo; únor 2019 – Freizeit – Norimberk.
Tuzemsko: leden 2019 – GO – Regiontour,
Brno; únor 2019 – Holiday world, Praha; bře-
zen 2019 – Infotour, Hradec Králové, březen
2019 – Euroregion Tour, Jablonec nad Nisou. 
Zájemcům o naši destinaci poskytujeme
informace o novinkách v nadcházející turis-
tické sezóně. Zároveň si všímáme, o jaký pro-
dukt je největší zájem a jaké požadavky
turisté mají, abychom mohli aktuálně reago-
vat na nové trendy v cestovním ruchu. Rov-
něž zde máme možnost porovnat naši
nabídku s ostatními tuzemskými i zahranič-
ními srovnatelnými destinacemi a někdy zde
i nacházíme inspiraci.
Musím říci, že zahraniční veletrhy v porovnání

s  tuzemskými se těší daleko větší oblibě
a jsou mnohem více navštěvovány. Lidé cho-
dí cíleně a ptají se buď na konkrétní místa,
nebo plánují dovolenou v České republice
a hledají atraktivní a zajímavá místa k trávení
volného času. Letos poprvé se město Jičín
prezentovalo na veletrhu v  Norimberku.
Odjížděla jsem s  jistými obavami, ale byla
jsem mile překvapená tak obrovskou
návštěvností a značným zájmem o Český ráj.
Avšak v  porovnání s  obyvateli bývalého

Východního Německa, kteří podrobně znají
Jičín a oblast Českého ráje, jsem zde musela
asi jedné čtvrtině návštěvníků vysvětlovat,
jak daleko od Prahy se Český ráj nachází.  Pro
německé turisty jsou stále atraktivní skalní
města, hrady a zámky, tipy na výlety pro cyklo
i pěší turistiku. A zajímá je Valdštejn. Není
divu, v sousedním Altdorfu studoval na evan-
gelické univerzitě. Všechny prospekty s vald-
štejnskou tematikou, a nebylo jich málo, byly
rozebrány.
Účast na veletrzích v Brně a v Praze, které mají
dlouholetou tradici, považujeme již za
samozřejmost. Stále se zvyšující úroveň
a oblíbenost nejen u vystavovatelů, ale i turis-
tů zaznamenávají regionální veletrhy, zejmé-
na veletrh v Hradci Králové a v Jablonci nad
Nisou, kde bude letos Jičín zastoupen po del-
ší době.
Věříme, že se nám společně se všemi aktéry
v  cestovním ruchu podaří připravit dobré
podmínky pro trávení volného času a zpří-
jemnit tak pobyt všem, nejenom návštěvní-
kům Jičína a okolí, ale i obyvatelům Jičína.
Aktuální informace se dozvíte na
www.jicin.cz nebo v Městském informačním
centru, Valdštejnovo nám. 1, tel. 493 534 390;
ic@jicin.org, kde Vám je k  dispozici vždy
ochotný tým „informovaných a erudovaných“
spolupracovníků či na stillerova@mujicin.cz
nebo tel. 493 545 170. Mgr. Alena Stillerová, 

Odbor kultury a cestovního ruchu MěÚ Jičín

Jičín se prezentoval i na veletrhu v Drážďanech
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Labutí jezero, Trabanti
a Teroristka – to je duben

v biografu

Dne 2. dubna máme na programu předpre-
miéru nové české černé komedie Teroristka
s Ivou Janžurovou v hlavní roli. Je příběhem
učitelky v důchodu, která celý život učila žáky,
že základem všeho je slušnost a že násilí nic
neřeší. Jenže zjistí, že přesně na to gauneři
spoléhají.  V dalších rolích uvidíte Martina
Hofmanna, Tatianu Vilhelmovou, Pavla Lišku,
Evu Holubovou, Janu Plodkovou, Kristinu
Svarinskou. 
Pravidelná neděle se světovými pódii vyšla na
14. dubna. V 16:45 uvedeme baletní předsta-
vení P. I. Čajkovského Labutí jezero. Jeden
z nejznámějších světových baletů Labutí
jezero v podání sólistů a baletního souboru
Pařížské opery. Nezapomenutelnou hudbu
Petra Iljiče Čajkovského přivedli v Paříži
k novému tanečnímu životu choreografové
Marius Pepita a Lev Ivanov podle úchvatného
a poetického zpracování, které pro pařížský
balet připravil v roce 1984 Rudolf Nurejev. 
Dan Přibáň se vrátil ze své poslední cesty a po
jeho vyprodané přednášce uvádíme premié-
rově jeho film Trabantem tam a zase zpátky.
Velká cesta kolem světa končí! Poslední výpra-
va uzavírá cesty žlutých trabantů napříč kon-
tinenty ve velkém stylu. V týmu tentokrát není
žádná žena a putování smečky mužů v čele
s cestovatelem Danem Přibáněm nabírá často
divoké obrátky. Žlutý cirkus jede z Indie až
domů. Překonává Himaláje i diktatury, láme
výškové rekordy i prchá před policií. Přestože
jde mnohokrát do tuhého, mezinárodní čes-
ko-slovensko-polská posádka bojuje se všemi
nástrahami s černým humorem, sebeironií
a občas na hraně politické korektnosti. Film
Trabantem tam a  zase zpátky definitivně
dokazuje, že není třeba drahých terénních
vozů, aby člověk projel celý svět a zažil jeden
z nejdojemnějších návratů. 
Celý náš program naleznete na našem webu
www.biografjicin.cz, kde také naleznete onli-
ne předprodej vstupenek. Doporučujeme jej
využívat. Vstupenky na celý měsíc jsou
v předprodeji většinou od 21. dne předcho-
zího měsíce.

Michal Miškovský, Biograf Český Ráj Jičín 

Okénko knihovny

Fantastická knihovna
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se zapojila do
projektu Fantastické knihovny. A jak z fantastic-
ké knihovny udělat ještě fantastičtější? To pro-
zradí knihovnice Michaela Sehnalová.
Ačkoliv má žánr fantastiky své skalní fa -
noušky, může se stát, že ho další čtenáři auto-
maticky zařadí do kolonky „braková
literatura“ a „pokleslý žánr“. Fantastické
knihovny ve spolupráci s Akademií science
fiction, fantasy a hororu si proto kladou za cíl

VALDŠTEJNSKÁ 
pá 12. 4. | 19.30 a 20.30

pá 19. 4. | 20.00

út 30. 4. | 15.00 - 24.00

zpopularizovat žánr fantastické literatury pří-
mo v knihovnách.
Akademie SFFH byla založena roku 1995 a kaž-
doročně uděluje ceny za nejlepší literární díla
na poli fantastiky. Tento literární výběr toho nej-
lepšího, co fantastika nabízí, pak čtenáři najdou
na speciálním místě označené nálepkou Aka-
demie SFFH. Jičínská knihovna svůj fantasy
koutek má, jedná se o regál hned vedle detek-
tivek.
Součástí projektu je možnost přivítat v knihovně
na besedě některého z českých spisovatelů či
ilustrátorů fantastiky, případně herních vývojá-
řů, neboť v rámci žánru spolu kategorie literatu-
ry, filmu a her velmi úzce souvisí. 
Všichni se tedy máme na co těšit a knihovnice
srdečně zvou čtenáře k návštěvě naší fantastic-
ké knihovny. -ms- 

PŘÍBĚH MALÝCH LIDÍ
Z VELKÉ DOBY

hrají členové souboru S-divadla, režie: Radim Kalvoda, Martin Zajíčekn Ztinintiin Zn Znnnnti ZaZaZZZZZZZZZaZaaZaajZZZZZZZ ííčjaaZaZajíjííajjjjjííččečččíčaaj kekčččečečekkekk

K-klub  vás zve do divadla

NAROZEN

28
autoři: Daniel Hrbek, Petr Svojtka, Jiří Janků

pozvánka na derniéru
6. 4. 2019
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

DUBEN 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1.  4. 19:00 TRABANTI - VELKÁ CESTA DOMŮ (VYPRODÁNO)
2. 4. 16:00 KOUZELNÝ PARK, české znění
 19:00 TERORISTKA - PŘEDPREMIÉRA, české znění
3. 4. 19:00 ŽALMAN & SPOL. 2019, koncert
4. 4. 17:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 19:30 TERORISTKA, české znění
5. 4. 17:00 SHAZAM!, české znění, Dolby Atmos   
 19:30 TERORISTKA, české znění
 21:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
6. 4. 15:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 17:00 SHAZAM!, české znění, Dolby Atmos
 19:30 TERORISTKA, české znění
 21:30 MY, titulky
7. 4. 15:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 17:00 SHAZAM!, české znění, Dolby Atmos
 19:30 TERORISTKA, české znění
8. 4. 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO, titulky
9. 4.  17:00 CAPTAIN MARVEL, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
10. 4. 17:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 19:30 ZELENÁ KNIHA, titulky
11. 4. 17:00 AFTER: POLIBEK, titulky
 19:30 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění
12. 4. 17:00 HELLBOY, české znění
 19:30  TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění
 21:30 ŘBITOV ZVIŘÁTEK, titulky
13. 4. 15:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 17:30 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění 
 19:30 HELLBOY, titulky
 21:50 ŘBITOV ZVIŘÁTEK, titulky
14. 4. 15:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 16:45 P. I. ČAJKOVSKIJ: LABUTÍ JEZERO
 19:45 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění 
15. 4. 17:00 TERORISTKA, české znění 
 19:30 AFTER: POLIBEK, titulky
16. 4. 17:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3 3D, české znění 
 19:30 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění 
17. 4. 10:00 LÉTO S GENTLEMANEM, české znění, dopoledne do kina
 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 TERORISTKA, české znění
18. 4. 10:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
 17:00 HELLBOY, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
19. 4. 17:00 HLEDÁ SE YETTI, české znění
 19:30 ŽENY V BĚHU, titulky
 21:30 LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA, titulky, Dolby Atmos
20. 4. 15:00 MRŇOUSKOVÉ: DALEKO OD DOMOVA, české znění, 
 17:00 HLEDÁ SE YETTI, české znění
 19:30 HELLBOY, české znění
 21:50 SKLENĚNÝ POKOJ, české znění
21. 4. 15:00 MRŇOUSKOVÉ: DALEKO OD DOMOVA, české znění
 17:00 SHAZAM!, české znění, Dolby Atmos
 19:30 TERORISTKA, české znění
22. 4. 17:00 JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
 19:30 ZELENÁ KNIHA, titulky
23. 4. 17:00 TERORISTKA, české znění
 19:30 MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE, české znění
24. 4. 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30 program na www.biografjicin.cz
25. 4. 16:00 AVENGERS: ENDGAME, české znění 
 19:30 AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
26. 4. 16:00 MIA A BÍLÝ LEV, české znění, 
 18:00 AVENGERS: ENDGAME, české znění
 21:45 AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
27. 4. 14:40 AVENGERS: ENDGAME, české znění 
 18:00 AVENGERS: ENDGAME 3D, české znění
 21:45 AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
28. 4. 14:00 CESTA DO PRAVĚKU, české znění
 16:00 AVENGERS: ENDGAME, české znění
 19:45 TERORISTKA, české znění
29. 4. 17:00 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění
 19:30 NIKDY NEODVRACEJ ZRAK,titulky
30. 4. 16:00 AVENGERS: ENDGAME, české znění
 19:45 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so, ne, svátky 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma
Pro skupiny o počtu větším než 10 osob možnost otevření i v týdnu. Více informací v Infocentru.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba:  po -  pá: 9:00 - 17:00 , so: 9:00 - 13:00  

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 – 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí

6. 4.   | 18:00 | SETKÁNÍ SYMFONICKÝCH ORCHESTRŮ V JIČÍNĚ, vystoupí  
Symfonický orchestr ZUŠ J. B. Foerstera Jičín, Orchestr Decapoda Ústí nad Orlicí, 
Novoměstská filharmonie Nové Město nad Metují. Předoprodej vstupenek v MIC.
6. 4.   | 19:30 | ZE VZPOMÍNEK KOMORNÉ ANEB MILOSTNÉ PŘÍBĚHY ITALSKÉ,  
      dva lechtivé příběhy z renesanční Itálie, které na motivy světoznámé knihy Dekame-
ron zdramatizoval a zveršoval Liboslav Kučera. Předprodej v MIC. ZTP poskytujeme
9. 4.   | 19:00 | FEDERER – NADAL – PŘEDPLATNÉ „B“, posvátná tráva 
      wimbledonského All England Clubu přímo v Masarykově divadle. Předprodej v MIC.
12. 4. | 19:00 | HRDÝ BUDŽES - VYPRODÁNO!
13. 4.  | 14:00, 16:00 | KAŠPÁREK A STRAŠNÝ DRAK BUCHTORÁD, LS Srdíčko      
      hraje pohádku pro diváky od 3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
17. 4.   | 19:00 | LUCIE BÍLÁ A PETR MALÁSEK, recitál několikanásobné zlaté      
      zpěvačky Lucie Bílé za klavírního doprovodu Petra Maláska. Předprodej v MIC.
23. 4.   | 19:00 | CAVEMAN (POSLEDNÍ VSTUPENKY), máte chuť se rozesmát až 
          k slzám? Přijďte se podívat na slavnou one man show o tom, co dělá muže mužem 
a ženu ženou. Předprodej v MIC, Velký sál Masarykova divadla.
24. 4.   | 19:00 | JAROSLAV ŠONSKÝ A GESINE TIEFUHR, duo se představí 
           v ambiciózním programu ze skladeb světových mistrů jako jsou A. Vivaldi, L. V. 
Beethoven, E. Grieg a T. Vitali. Předprodej v MIC. Porotní sál.
25. 4.   | 19:00 | WALDOVY MATUŠKY, vzpomínkový koncert na Waldu s hosty Jiřím  
           Štréblem, Františkem Hackerem a smyčcovým kvartetem. Velký sál Masarykova 
divadla. Předprodej v MIC Jičín

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

16. 4. | 18:00 | DVACÁTÉ STOLETÍ OČIMA DÍTĚTE Z TEREZÍNSKÉHO GHETTA,     
  pamětnice Michaela Vidláková vypráví o životě ve 40. a 50. letech minulého století.

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

7.  4.  74. PĚŠÍ PLUK V JIČÍNĚ, 
10:15 Pochod zúčastněných Husovou ulicí před kostel sv. Jakuba 
10:30 Kostel sv. Jakuba – co jsme dosáhli za rok činnosti (Společné foto) 
10:45 Řazení jednotek před kostelem, čestné salvy, odchod jednotek k bývalým kasárnám 
11:00 Krátký proslov u kasáren 
11:30 Zahájení manévrů v zámeckém parku

KLUB VOJENSKÉ HISTORIE JIČÍN
Na jihu 538, Nové Město, 506 01 Jičín
lazurkop@seznam.cz,  732 927 926

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
3. 4. | 14:00 | UNIKÁTNÍ ARCHEOLOGICKÉ OBJEVY V KRKONOŠÍCH, přednášející  
    pan PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. , Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
15. 4. | 14:00 | PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ, klubovna     
    SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.
29. 4. | 14:00 | O HISTORII SKAUTINGU V JIČÍNĚ , přednášet bude vůdce střediska a   
    1. smečky vlčat, pan Michal Císař.. Klubovna SONS ČR, z. s., 
Vrchlického ulice 823, Jičín. 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů,Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
9. 4. | 17:00 | FAUNA A FLORA CHORVATSKA, přednáší Mgr. Petra Zíková. 
     Konferenční salónek.
16. - 17. 4. | 9:00 - 16:00 | VELIKONOCE V MUZEU, vestibul muzea
23. 4. | 17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Ladislav Zívr – Muž u stroje s Janou Schlesingerovou

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  7. 4. ZDENĚK ŠINDLAR 
od  12. 4. FRANTIŠEK MAX (1895-1969) 
Výstavní chodba:  
do  12.  5.  MILOSLAV STINGL: TVÁŘE SVĚTA 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
DÁMY MINULÝCH EPOCH, panenky a háčkované krajky vystavuje Zuzana Dlouhá 
GALERIE FREE TIME
NAŠE INSPIRUJÍCÍ TVORBA ANEB TVOŘIT MŮŽEME VŠICHNI, práce ZUŠ 
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
AKROSTICH, výstava básní dětí 5. třídy I. ZŠ v Jičíně
1. 4. | 15:00 | FOTOGRAFICKÝ HAPPENING, klub pro mládež FREE TIME
2. 4. | 14:15 | ANGLIČTINA VE FREE TIME
3. 4. | 9:00 - 11:00 | SETKÁNÍ MAMINEK A TATÍNKŮ Z PROJEKTU S KNÍŽKOU  
      DO ŽIVOTA          
4. 4. | 15:00 | ISTANBUL  - MĚSTO DVOU KONTINENTŮ, Mgr. Pavla Apostolaki.   
         Klub aktivních seniorů. Vstupné 20 Kč
5. 4. |17:00 | SETKÁNÍ ŽEN V KRUHU, s Andreou Kozmovou 
9. 4. | 14:00 | VESELÁ VAJÍČKA, kreativní dílna, příspěvek na materiál 20 Kč. 
         Pobočka Nové Město.
10. 4. | 18:00 | A TAKHLE MY ŽIJEME…, literárně dramatický večer žáků ZUŠ Jičín.
16. 4. | 14:15 | ANGLIČTINA VE FREE TIME
17. 4. | 9:00 | TEREZÍNSKÉ GHETTO OČIMA DÍTĚTE, vzpomínky pamětnice RNDr.   
         Michaely Vidlákové. Vstupné 20 Kč
18. 4. | 10:15 |  POČÍTÁME S VÁMI, seminář nejen pro seniory 
         s Mgr. Hanou Kubovou. 30 Kč/lekce.  
24. 4.  | 8:00, 10:00 | MUZIKOTERAPIE S LADISLAVOU DLOUHOU, dětské odd.
24. 4. | 18:00 | JAROSLAV RUDIŠ, setkání se spisovatelem. Vstupné 50 Kč

Otevírací doba: čt 13:00 - 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
12. 4. | 19:30, 20:30 | DAMU - NEJMENŠÍ ZE SÁMŮ, divadelní představení. Kapacita   
       15 osob. Rezervace na rezervace@valdstejnskalodzie.cz nebo na tel.: 733 746 628 
12. - 14. 4. | 18:00 | TAMJDEM V LODŽII, další dobrovolnický pracovní víkend se       
        spřátelenou organizací TAMJDEM ve Valdštejnské lodžii. www.tamjdem.cz
19. 4.  | 20:00 | POESION - CERMAQUE & JULIE G., první večer nového projektu   
        věnovaného poezii v Lodžii. Své básně přednesou autoři z Jičína a okolí: Adam Hošek 
a další. Jako host vystoupí básník a písničkář Jakub Čermák. V rámci večera proběhne i 
jeho koncert s violistkou Julií Goetzovou.
30. 4. | 15:00 | ČARODĚNÍ V LODŽII, magický svět čarodějných bytostí v prostorách 
barokní památky a jejím okolí.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

4. 4. ČTENÍ KE KAFI, Divadlo MALÉhRY, Valdštejnovo nám. 99
6. 4. UKLIĎME ČESKO, Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín
6. 4. | 19:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA – DERNIÉRA, Valdštejnovo nám. 99 
12. 4. | 13:30 | VIII. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE , herna ST ve Sport. areálu
12. 4. | 18:00 | NOVINKY Z KOSMONAUTIKY, přednášející M. Václavík
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna
12. 4. |18:30 |JARNÍ BRNKÁNÍ, koncert kapely Brnkačka. Valdštejnovo nám. 99
13. 4. | 8:00 | IN-LINE BRUSLENÍ, Valdštejnovo nám. 99 
      Centrum přírodních věd –  Hvězdárna Jičín
15. 4. LYRIDY, astronomické pozorování meteorického roje
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna
18. 4. VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY V LODŽII, program pro děti  
23. -  26. 4. TÝDEN ZEMĚ,  výukové programy pro školy na téma Země,  
      rezervace na: info@hvezdarnajicin.cz, Centrum přírodních věd - Hvězdárna

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, web: www.kackojicin.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
3. - 5. 4. BAZÁREK JARNÍHO A LETNÍHO OBLEČENÍ, více na www.mckapicka.cz
3. 4. | 16:00 | DĚTI NEKLIDNÉ, ZLOBIVÉ A ZLÉ, PhDr. Andrej Drbohlav, Porotní sál.      
      jičínského zámku. Hlídání dětí zajištěno v Kapičce.
4. 4.  | 17:00 | BABY SIGNS, seminář znakování s dětmi.
7. 3.  |16:00 | ŠKOLNÍ ZRALOST, znaky šk. zralosti, kritéria pro posouzení školní zralosti 
      a mnoho dalších otázek a odpovědí od Mgr. Ivany Krabcové - psycholožky z PPP v Jičíně. 
Přihlašujte, se prosím. Hlídání dětí zajištěno.
8. 4.  | 11:15 | SCHŮZKA ZÁJEMCŮ O ČINNOST V KAPIČCE
9. 4.  | 10:00 | LEPŠÍ ŠANCE PRO TRH PRÁCE, informace o projektu v době konání      
      pravidelného programu. 
10. 4.  | 16:00 | ATOPICKÝ EKZÉM, vzájemné sdílení zkušeností. 
11. 4.  | 10:00 | PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE DO 1 ROKU, zařazeno do 
      pravidelného programu Mimiklubu. Fyzioterapeutka Simona Crhová. Přihlašujte se. 
11. 4.  | 15:00 | MÍČKOVÁNÍ, fyzioterapeutická metoda jako podpora léčby dětí. S. Crhová.
12. 4.  | 16:00 | SWAP - VÝMĚNNÝ BAZAR
13. 4.  | 15:00 | VELIKONOČNÍ JAROHRANÍ, setkání pro celou rodinu, tradice, barvení       
      vajíček, pletení pomlázky a další.
16. 4.  | 16:30 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM,   
      vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Přihlašujte se prosím.
17. 4.  | 17:30 | TVOŘIVÁ DÍLNA - VÝROBA HRAČEK, program pro rodiče bez dětí
24. 4.  | 15:30 | MÁMA V KUCHYNI- VAŘÍME PRO DĚTI, seminář o stravování malých   
     dětí s B. Charvátovou Přihlašujte se prosím. 
26. 4.  | 10:00 | ŽENSKÝ KRUH, setkání žen všech věkových kategorií v ženském kruhu
24. 4.  | 15:00 | ČARODĚJNICE V KAPIČCE, hry, zábava, slet čarodějnic, v případě 
      hezkého počasí oběd na ohni na zahradě opékání buřtů, program do odpoledních hodin

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

14. 4. VELIKONOČNÍ DÍLNA, v klubovně muzea v Prachově pro děti i dospělé
         přihlaste se do 10. 4. telefonicky nebo e-mailem
26. 4. ZÁKLADNÍ KOLO ZLATÝ LIST, od 9 hodin na Prachově 
30. 4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC A ČARODĚJNICKÁ KUCHYNĚ, od 19 hodin u Muzea      
         přírody Český ráj v Prachově

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

24. 4. |14:00| ZPÍVÁNÍ S HARMONIKOU, odpolední setkání s p. Hynkem Mazourem,  
         který nám zahraje k poslechu i společnému zpěvu. Klubovna TyfloCentra, Vrchlického 
823, 506 01 Jičín

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
11.  4.  | 19:00 | AŽ PŘIJDE VÁLKA, je třeba se připravovat na válku? Hlavní protagonista   
         filmu si myslí, že ano. My tedy můžeme sledovat vznik extremistické skupiny.
25. 4. | 19:00 | MEČIAR, Dokumentaristka Tereza Nvotová sleduje bývalého slovenského   
         politika Vladimíra Mečiara a jeho dopad na slovenskou společnost včetně osobního 
života autorky. Ve výukové místnosti na akrádovém nádvoří jičínského zámku!!!

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

20. 4. | 18:00 | BÍLÁ SOBOTA, Husův sbor Jičín
21. 4. | 8:30 | HOD BOŽÍ, Husův sbor Jičín

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Denisova 613 Jičín, tel.: +420 493 524 815

4.  4.  | 16:00 | VYHODNOCENÍ ZMĚN V ÚZEMÍ MAS OTEVŘENÉ ZAHRADY, záleží  
        Vám na tom, co se bude v území na Jičínsku budovat? Kam se bude investovat z 
dotací? Zapojte se do vyhodnocení změn na základě poskytnutých dotací ze strategické-
ho plánu a nastavení oblastí dotací pro další 2 roky.
8.  4.  | 16:00 | SEMINÁŘ KE 2. VÝZVĚ Z PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA, pro     
       zájemce o dotaci na zlepšení funkce lesů pro rekreační účely, na rozvoj zemědělského 
i nezemědělského podnikání, vybudování či rekonstrukci lesních cest.
OBĚ PŘEDNÁŠKY SE KONAJÍ V PŘEDNÁŠKOVÉ MÍSTNOSTI V BUDOVĚ REGIONÁLNÍHO 
MUZEA A GALERIE, PŘIHLAŠUJTE SE NA WWW.OTEVRENEZAHRADY.CZ

OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA, z. s.
17. listopadu 1074, budova KB, číslo dveří 220 
otevrenezahrady@seznam.cz, 602 420 396 otevrenezahra-

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net 
od 26. 4. SVĚT FANTAZIE, Jan Volak – výstava různorodých plastik z pískovce,
      dřeva nebo i kovu a jejich kombinace, velká záliba umělce je sestavování moto-
rek, které nám zde také představí. Výstava bude doplněna obrazy Ondřeje Flégla.
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Orientační běžci 
zvou na závody do Dřevěnice

Oddíl orientačního běhu Sportcentrum Jičín
pořádá 6. dubna jeden ze závodů Východočes-
kého poháru žactva, dorostu a dospělých a vete-
ránů. Centrum závodu na krátké trati bude na
volejbalových kurtech TJ Sokol Dřevěnice. Tratě,
které postaví Michal Drobník, povedou v lese
nad obcí.  „Očekáváme okolo devíti stovek
závodníků, především dětí,“ uvádí ředitel závo-
du Tomáš Hanzl. Připraveny budou jak tratě pro
úplné začátečníky, které vedou po fáborkách,
a mohou na ně vyrazit i děti s rodiči, tak tratě pro
zkušené závodníky. Startuje se od 10 hodin.
Ve stejný den, tedy 6. dubna, odpoledne se pak
v Hořicích v Podkrkonoší koná Oblastní
mistrovství ve sprintu. Nabízí se tak možnost
strávit příjemný závodní den v blízkosti Jičína. 
Oddíl Sportcentrum Jičín by rád poděkoval
volejbalistům z TJ Sokola Dřevěnice, městu
Jičín a Královéhradeckému kraji, díky jejichž
podpoře se závody mohou uskutečnit. -ven-

Judo: Junior Čeřovský 
3. na Českém poháru

O víkendu v polovině března se uskutečnila Vel-
ká cena Jablonce nad Nisou, jež je součástí seriá-
lu Českého poháru v kategoriích ml. a st. žactva,
dorostu a juniorů. Na jabloneckém tatami se
představilo na 1138 mladých nadějí nejenom
z ČR, ale i z Polska, Rakouska, SRN a Slovenska.
V sobotu si v kategorii mladších žáků U13 odbyl
premiéru v Českém poháru v kategorii do 34 kg
Štěpán Lánský. Štěpán v 1. kole zvítězil, poté
dvakrát prohrál, a tak se umístil na děleném 17.
místě. V kategorii mladších žákyň do 44 kg
podlehla v 1. kole své soupeřce Kateřina Krato-
chvílová a do dalších bojů již nezasáhla.
V kategorii starších žáků U15 do 50 kg se na tata-
mi utkalo 53 mladých judistů. V této hmotnostní
kategorii se představil František Egrt. Po dvou
vítězstvích podlehl po školácké chybičce svému
soupeři a skončil na děleném 17. místě. V přípa-
dě vítězství by jej čekal zápas o semifinále.
V neděli se na tatami představil v kategorii junio-
rů do 66 kg Tadeáš Čeřovský. Po dvou těžkých
vítězných utkáních jej v semifinále čekal favori-
zovaný Šatánek ze Sokola Hranice. Vyrovnané
utkání dospělo až do golden score, kde již
Tadeášovi došly síly, a tak podlehl po opakova-
ném napomínání za pasívní způsob boje. V boji
o bronz však nezaváhal a s přehledem svého
soupeře porazil a získal tak zaslouženě bronzo-
vou medaili! Po 5. místě na ČP v Ostravě je to pro
něj velké povzbuzení do dalšího tréninku a před
startem na mistrovství ČR juniorů, které se usku-
teční na podzim v jičínském sportovním areálu!

-ML-
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V Porotním sále byli vyhlášeni Sportovci města Jičína za rok 2018
Každoroční anketa Sportovec města (Sporto-
vec roku 2018) má své vítěze. Jičínští je ocenili
v pondělí 18. března v Porotním sále Vald-
štejnského zámku. V závěru loňského roku
sportovní oddíly a kluby nominovaly své nej-
úspěšnější zástupce. V  oblasti jednotlivců
bylo navrženo celkem 53 sportovců z deseti
různých odvětví sportu a v oblasti družstev 
21 oddílů a klubů ve třech kategoriích (dospě-
lí, do 19 let a do 14 let). Nominováni byli také
sportovci v oblastech  „Veteránského sportu“
a „Zdravotně postižených sportovců“.
Slavnostní večer se uskutečnil za účasti vedení
města Jičína. Přítomni byli starosta JUDr. Jan
Malý a místostarostové Mgr. Petr Hamáček
a Ing. Jan Jiřička. Událost si nenechali ujít také
zástupci Unie sportu Královéhradeckého kraje.
Odpoledním programem tradičně provázel
zastupitel Miloslav Kůta, který je ikonou jičín-
ského sportu. Mezi jednotlivými vyhlášeními
se o kulturní hudební program postarali repre-
zentanti Základní umělecké školy J. B. Foerste-
ra. Nejen oni, ale samozřejmě i ocenění
sportovci se stali svědky aplausu ze zcela
zaplněného Porotního sálu. 
Ve třech kategoriích bylo oceněno 30 sportov-
ců v  oblasti jednotlivců, 9 klubů a oddílů
v oblasti družstev a po 3 nejúspěšnějších spor-
tovcích v oblasti handicapovaných sportovců
a veteránů. Kompletní seznam všech těchto
sportovců je uveden v blízkosti tohoto článku,
včetně medailonků těch nejúspěšnějších.

Avšak součástí programu bylo i ocenění spor-
tovní osobnosti za celoživotní práci ve sportu.
Gratulace od zástupců města a Unie sportu při-
jal pan Josef Kužel, matador jičínského sportu,
bývalý ředitel základní školy a navzdory svému
věku mimořádně aktivní člověk, jenž se stále
účastní sportovních výzev.  
Poděkování nechť směřuje také k organizáto-
rům tradiční akce. Lví podíl na tom, že všechno
v pondělí 18. března „klaplo“, měli zástupci
Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MěÚ
Jičín. Díky patří všem, zmiňme však dvě jména,
a to pana vedoucího Ing. Miroslava Kazdu
a paní Jitku Mádlovou. 
Anketa byla vyhlášena skrze Jičínský zpravodaj,
kde byl otištěn i anketní lístek. Hlasování pro-
bíhalo také přes internet. Tato forma je každým
rokem populárnější, neboť elektronicky spor-
tovce vybíraly stovky hlasujících, zatímco papí-

rovou formou dorazilo pouze 141 lístků. 
Slavnostní ceremonie ke sportu jednoduše
patří. Jsou jeho neodmyslitelnou součástí, stej-
ně jako samotné výkony na hřištích, drahách
a dalších sportovištích. Oceňování těch nejlep-
ších výkonů – a jejich protagonistů – patří ke
sportu vlastně už od antické doby, kdy se zro-
dil. Slavnostní ceremonie totiž podněcují moti-
vaci ke sportu. V těch, kteří se také chtějí vidět
mezi honorovanými. V těch, kteří jsou nyní nej-
lepší a chtějí tak zůstat. Samozřejmě, je smutné
slyšet a číst o příbězích, kdy sportovci této tou-
ze byli ochotni obětovat vše, tedy své zdraví
a zásadu fair-play. Správný sportovec však ví,
že právě zdraví a fair-play jsou zásadními vlast-
nostmi sportu. Přejme proto všem aktivním
lidem, aby na toto stále pamatovali a aby jim
sport přinášel především radost a nádherné
zážitky.  -jir- 

Sportovec města Jičína 2018 – celkové pořadí
Jednotlivci – kategorie dospělých
1. Slanina Michal (plavání), SPK Delfín Jičín
Věnuje se především zimnímu plavání, kde je
velice úspěšný. V roce 2018 úspěšně dokončil
druhou sezónu zimního plavání a stal se vítě-
zem Českého poháru. V březnu 2018 byl nomi-
nován do reprezentace ČR, kde na MS v zimním
plavání v estonském Tallinnu v nulové teplotě
vyhrál svou kategorii v závodě na 450 metrů
volný způsob, a tak se stal mistrem světa. V sou-
časné době se připravuje na překonání průlivu
La Manche. Stal by se tak prvním občanem Jičí-
na, který tuto výzvu zdolá. 
2. Popelák Michal (bojový sport), MMA
Team Jičín
3. Matějka Petr (judo), SKP JUDO Jičín
4. Veverka Filip (házená), HBC Jičín
5. Vaníček Michal (judo), SKP JUDO Jičín
6. Štál Jan (florbal), FBK Jičín
7. Miľko Martin (házená), HBC Jičín
8. Jínová Kateřina (lehká atletika), AC TJ Jičín
9. Přenosilová Markéta (basketbal), BSK TJ Jičín
10. Samková Veronika (florbal), FBK Jičín

Jednotlivci – do 19 let
1. Florian Martin (lehká atletika), AC TJ 
Jičín
Je mistrem ČR mezi dorostenci, dále je re -
prezentantem ČR. Skončil pátý na mistrov-
ství Evropy Györu a na olympiádě mládeže
v Buenos Aires vybojoval třetí místo. 

2. Kuchařová Rozálie (orientační běh),
SPORTCENTRUM Jičín
3. Smolíková Pavlína (plavání), SPK Delfín
Jičín
4. Tuma Matěj (orientační běh), SPORTCEN-
TRUM Jičín
5. Finková Aneta (basketbal), BSK TJ Jičín
6. Drbohlav Štěpán (házená), HBC Jičín
7. Volná Daniela (lehká atletika), AC TJ Jičín
8. Vik Matěj (plavání), SPK Delfín Jičín
9. Macoun Jaromír (bezmotorové létání), Aero-
klub Jičín
10. Matějka Vojtěch (kopaná), SK Jičín 

Jednotlivci – do 14 let
1. Kozlová Lucie (lehká atletika), AC TJ Jičín
Nese titul přebornice Libereckého kraje ve
sprintu na 60 metrů, na trati 150 metrů získala
stříbrnou medaili. 
2. Smolíková Petra (plavání), SPK Delfín Jičín
3. Matoušková Kateřina (sportovní gymnas-
tika), TJ Jičín – oddíl gymnastiky
4. Krykorková Adéla (volejbal), TJ Jičín – oddíl
volejbalu
5. Skopár Dominik (házená), HBC Jičín
6. Ouhrabka Tomáš (florbal), FBK Jičín
7. Beranová Lucie (aerobic), Aerobic club Jičín
8. Mašátová Anna (sportovní gymnastika), TJ
Jičín – oddíl gymnastiky
9. Sedláček Kryštof (házená), HBC Jičín
10. Cvrčková Eliška (basketbal), BSK TJ Jičín

Družstva – dospělí
1. HBC RONAL Jičín (muži)
Jičínští muži bojovali v  sezóně 2017/2018
o účast v  play-off. Tu si zajistili po vysokém
domácím vítězství nad Frýdkem-Místkem
v poměru 32:22 jedno kolo před koncem základ-
ní části. Do čtvrtfinále, v němž narazili na celek
Karviné, šli ze sedmého místa. Jičínští odehráli
s pozdějším mistrem České republiky velmi zda-
řilou sérii, na postup do semifinále to ale nesta-
čilo. Náš celek nakonec obsadil šestou příčku
a vyrovnal tak umístění ze sezóny 2016/2017. Po
polovině základní části soutěžního ročníku
2018/2019 patřila jičínským krátce třetí příčka,
na domácí palubovce mimo jiné porazili úřadu-
jícího mistra České republiky, tým Baník Karviná,
a vicemistra z Plzně. Jičínští se rovněž probojo-
vali mezi osm nejlepších týmů v Českém pohá-
ru. 
2. FKB Jičín (ženy)
3. AC TJ Jičín (ženy)

Družstva – do 19 let
1. BSK Continental Jičín (juniorky U 19)
Získaly třetí místo ve finálové skupině celé
dorostenecké ligy. Dnes některé hráčky působí
v extralize ještě v kategorii U17 v Trutnově či
v 2. lize žen v Jičíně. 
2. FKB Jičín (ženy)
3. C.S. Cargo HBC Jičín (mladší dorost)
Pokračování na str. 12

V kategorii dospělých letos zvítězil zimní plavec Michal
Slanina (s diplomem vpravo)

Za celoživotní sportovní činnost byla oceněna paní Eva
Florová z TJ Sokol Jičín 



12

S P O R T

Eva Florová oceněna 
za celoživotní práci ve sportu

V  rámci slavnostního vyhodnocení ankety
Sportovec byla za celoživotní sportovní činnost
oceněna paní Eva Florová. Je dlouholetou člen-
kou TJ Sokol Jičín. Aktivně se účastnila jako
župní cvičitelka všech sokolských sletů, kde
nacvičovala skladby pro ženy a také seniory. Je
členkou předsednictva Župy Jičínské a Bergro-
vy. Za svou práci obdržela stříbrnou medaili
České obce sokolské za zásluhy. Skladby pod
jejím vedením byly vždy nacvičeny perfektně,
a proto jičínské cvičenky stály na celostátních
sletech v prvních řadách. V letošním roce nacvi-
čila se skupinou třiceti šesti jičínských žen
skladbu „Cesta“, se kterou vystoupily na Žup-
ním sletě v  Jičíně na Matějkově cvičišti, na
Oblastním sletě v Hradci Králové a samozřejmě
na XVI. Všesokolském sletě v Praze. Na Sokol-
skou akademii pořádanou naší jednotou 
k 100. výročí založení Československa nacvičila
další skladbu žen  „Můj domov“. Eva Florová
dlouhodobě reprezentuje dobré jméno nejen
jičínského Sokola, ale i města Jičína. 

Sportovec města Jičína 2018 – celkové pořadí

Družstva – do 14 let
1. Štafeta SPK Delfín Jičín (dívky)
Nejúspěšnější plavecká štafeta dívek (ročník
2008), která v roce 2018 zvítězila jak na jar-
ních, tak i na podzimních Krajských přebo-
rech nejmladšího žactva a stala se tak
krajským přeborníkem Královéhradeckého
a Pardubického kraje jak v  polohové, tak
v  kraulové štafetě na 4 krát 50 metrů. Za
zmínku stojí fakt, že po dobu tří let nenašla
děvčata na těchto tratích přemožitele. Vyni-
kajících výsledků dosahují i jednotlivé členky
v individuálních závodech. 
2. AC TJ Jičín (dívky)
3. SG TJ Jičín – sportovní gymnastika (dívky)

Handicapovaní sportovci
1. Petr Vrátil (lehká atletika), AC TJ Jičín
Získal páté místo na MS ve vrhu koulí a šesté
v hodu oštěpem. 
2. Jakub Zachoval (judo), SKP JUDO Jičín
3. Jiří Soukup (stolní tenis), TJ Jičín – oddíl stol-
ního tenisu

Veteránský sport
1. Jaroslava Vaněčková (lehká atletika), AC
TJ Jičín
Vybojovala stříbrné místo na MS veteránů
v trojskoku v kategorii W40.
2. Jaroslav Havlík (orientační běh), SPORTCEN-
TRUM Jičín
3. Vítězslav Švorc (judo), SKP JUDO Jičín

Dokončení ze str. 11

Trojka se nese na vlně sportovních úspěchů
Ve druhé polovině února vybojovali žáci Trojky
v okresních kolech sportovních her hned tři
vítězství! Chlapci 8. a 9. tříd v halové kopané,
děti 4. a 5. tříd ve florbale a dívky 6. a 7. tříd

v přehazované. Blahopřejeme a přejeme mno-
ho dalších úspěchů v blížících se krajských
kolech. 

Učitelé TV

Jablonecká hala se stala svědkem přeboru nejmenších atletů

Sérii halových přeborů atletů v jablonecké hale
ukončil v březnu krajský přebor nejmenších
atletů z přípravek a minipřípravek. Své zastou-
pení měli i Jičínští. A vedli si velice dobře. Děti
soutěžily v trojboji – 50 metrů, skok daleký
a hod kilovým medicinbalem – a navíc běžely
i štafetu na 4 krát 150 metrů. 

Nejvíce se dařilo děvčatům z minipřípravky,
která získala právě ve štafetě zlaté medaile,
když běžela v sestavě Nikola Jenčková, Kris-
týna Chudobová, Aneta Hančová a Tereza
Zichová. Dařilo se jim i v trojboji, kde bronzo-
vou medaili v šedesátičlenném soutěžním
poli vybojovala Tereza Zichová, která byla
druhou nejrychlejší ve sprintu a pátou nejlep-
ší skokankou. Čtvrtá se umístila Aneta Han-
čová, která dosáhla na páté místo v  hodu
a sedmá byla ve skoku dalekém. Na pátém
místě skončila Nikola Jenčková, která byla
třetí nejlepší skokankou do dálky. 
V kategorii nejmladších chlapců se ve stejně
početné soutěži umístil nejlépe Tadeáš Filip.
Obsadil jedenáctou příčku, když se mu nejvíc
podařil hod medicinbalem, v němž skončil
desátý. Ve starší kategorii chlapců se do první
desítky probojoval Jakub Chalupova, který
skončil v trojboji sedmý ze čtyřiašedesáti star-
tujících. V individuálních disciplínách obsadil

shodně osmé místo ve sprintu a skoku dale-
kém. 
Starších dívek se postavilo na start dokonce sto
šest a z jičínských děvčat byla nejúspěšnější
Anna Lutrýnová, která skončila na solidním
osmatřicátém místě. Výborně si vedla přede-
vším ve skoku dalekém, kde obsadila jedenácté
místo. Kompletní výsledky jsou na www.atleti-
ka.cz. -PeŠ-

Půhoná a Volná s bronzem z MČR
V polovině března hostila atletická hala v Praze
na Strahově výkvět české mládežnické atletiky
při Mistrovství republiky dorosteneckých
a juniorských kategorií. Jičínskou atletiku
reprezentovaly Kateřina Půhoná, Daniela Volná
a Anna Kochová.
Náročný sprinterský program měla juniorka
Kateřina Půhoná. Nejprve absolvovala rozběh
na 60 metrů překážek, který ovládla a zajistila
si postup do finálového běhu. Následně si dru-
hým místem v rozběhu na 60 metrů hladkých
v letošním osobním maximu 7,76 s vybojovala
rovněž postup do finále. Ve finálovém souboji
na překážkové trati sice nezopakovala týden

starý výkon z Ostravy, ale časem 8,60 s vybojo-
vala třetí místo a získala bronzovou medaili.
K finále hladké šedesátky, které následovalo
půl hodiny po překážkách, nenastoupila. 
Neméně náročný program měla před sebou
rovněž Daniela Volná, která měla startovat na
překážkách, sprintu na 200 metrů a ve své
parádní disciplíně, skoku dalekém. Z důvodu
zranění, které si přivodila začátkem týdne, star-
tovala pouze v dálce. Přes zdravotní komplikace
si doskočila pro bronz za výkon 574 centimetrů,
což je sice daleko za jejími výkony z minulých
závodů, přesto to je velkým úspěchem.
Běžkyně Anna Kochová se postavila na start

závodu na 3000 metrů juniorek. Dosaženým
časem 11:20,93 minut zůstala za očekávaným
výkonem a obsadila deváté místo.
Dvě bronzové medaile z víkendu symbolicky
zakončily – z pohledu jičínské atletiky – velmi
úspěšnou halovou sezónu. Velmi kvalitní výko-
ny především mladých jičínských atletů jsou
příslibem pro hlavní letní sezónu, kde družstvo
žen bude bojovat v první lize, muži v lize druhé
a mládežnická družstva oddílu se budou snažit
o postup do vyšších fází soutěže z přeborů libe-
reckého kraje. Velké šance také dávají talento-
vaným závodníkům a závodnicím v soutěžích
jednotlivců na všech úrovních. -PeŠ-
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Protože i na Novém Městě chceme žít v čistém
a kulturním prostředí, ptáme se, kdy bude odbahněna

silnice v Sokolovské ulici naproti „Babylonu“. 
Trávník podél nového chodníku po investiční akci
dosud nezarostl, a proto dochází ke splavování
hlíny. Technické služby města Jičína upozornily,
že šířka chodníku je nedostatečná a je potřeba ho
rozšířit minimálně o 20 cm z důvodu zajištění
dostatečné šíře (nejen) pro vozidla údržby. K zúže-
ní chodníku došlo v důsledku zateplení domu čp.
237, protože obrubník u travnatého pásu zůstal
v původní pozici, ale z druhé strany kus chodníku
„ukrojilo“ zateplení. S ohledem na to, že byly oko-
lo domu prováděny hluboké výkopy, a tak došlo
k sedání podloží pod chodníky podél objektu,
pokusíme se v rámci odstraňování vad chodník
rozšířit, bude-li to s ohledem na kořeny stromů
a inženýrské sítě možné. Další věcí je, že mezi
chodníkem a komunikací je travnatý pás, na kte-
rém parkují neukáznění řidiči. V době vlhka tak
dochází k rozježdění hlíny. 

Kaple na novoměstském hřbitově je ve velmi špatném
stavu. Počítá se s její opravou?

Kaple je ve správě Technických služeb města Jičí-
na. Přes zimu byla dočasně zajištěna proti pádu
krytiny. Jakmile se oteplí, krytí bude odstraněno.

Pro letošní rok se s opravami nepočítá. Rekon-
strukce by přišla na 1,5 milionu Kč, nejnutnější
opravy přibližně na 300 tisíc. Nicméně žádná část
stavby není v havarijním stavu. 

S jakou výsadbou se počítá v prostoru před 1. ZŠ 
v ul. 17. listopadu? 

Pro celou lokalitu, do níž spadá i ulice Školní, má
Jičín zpracovanou studii. Její součástí je i výsadba
zeleně, výstavba hřiště a podobně. Z finančních
důvodů není její realizace zahrnuta do letošního
rozpočtu a dojde k ní až v příštích letech. Plně si
však uvědomujeme, že jde o prestižní místo pro
Jičín, které je hojně frekventované. Na místě bude
probíhat pravidelná údržba. 

Navýšená, a tím opravená Jakubcova ulice na Čeřovce
se v zimní námraze mění v„obrácenou u-rampu“. Větší

vozidlo během zpomalení na nakloněné rovině
neplánovaně parkuje opřené o dům. 

Dojde-li ke kontaktu popelářského auta se stav-
bou, je to ihned řešeno jako nehoda. Zde ale nic
neukazuje na to, že ke kontaktu došlo. Na uvede-
né fotce vozidlo v kontaktu s domem není, na
domu ani nejsou známky poškození. Pokud jste
svědky či účastníky nehody, je třeba situaci ozná-
mit a řešit hned. 

Technické řešení výškového uspořádání komuni-
kací v ulici má svůj důvod. V minulosti měla vozov-
ka jednostranný sklon, takže veškerá voda stékala
k jedné straně ulice, kde ji vpusti nezvládaly přijí-
mat, proto docházelo k vyplavování sklepů. Změ-
nou sklonu na střechovitý a dalšími opatřeními
(přidání uličních vpustí) došlo k odstranění prob-
lému. Vedlejším účinkem bohužel bylo to, že na
nižší straně ulice došlo k navýšení rozdílu mezi sil-
nicí a chodníkem. Výšku povrchu vozovky nebylo
možné snížit z důvodu nedostatečného krytí inže-
nýrských sítí v ulici, jejichž přeložení by bylo nato-
lik nákladné, že by pravděpodobně k rekonstrukci
ulice dodnes nedošlo. I tak je však technické řeše-
ní ulice v pořádku. -jir- 

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

O Šikovných ručičkách a hudebním odvětví v K-Klubu
Dnes se seznámíme hned se dvěma obory 
K-klubu. Tím prvním bude hudební odvětví.
Nejprve si představíme kroužek Flétny. Výuka
probíhá skupinově. Kromě hry se děti naučí
i noty. Během 60minutové lekce si děti zazpívají
písničky, které občas doprovodí na rytmické
nástroje, vytleskávají rytmy, ale dostávají i jiné
úkoly, aby se co nejvíce seznámily se světem
hudby. Při skupinovém hraní na flétnu se děti
učí vzájemně vnímat sebe, své spoluhráče a při-
způsobovat hru skupinovému tempu.
Dalším kroužkem je Klavír. Ten učíme po dvoji-
cích. Zpravidla jedno dítě hraje u klavíru, zatím-
co druhé buď vyplňuje zadanou práci z hudební
nauky, nebo cvičí se sluchátky na elektrickém
pianu. Pokud to dovednosti umožňují, někdy
hrají obě děti dohromady. Tímto způsobem pro-
bíhá především hra písniček, kdy se může zapo-
jit ještě vyučující na třetím keyboardu a všichni
si k tomu i občas zazpívají. Krom písní ale děti
musí trénovat také technická cvičení, aby si poz-
ději mohly zahrát známé i neznámé melodie. 
Třetím kroužkem je Kytara, kterou vyučujeme,
stejně jako flétny, ve skupině. Děti se zde nena -
učí hrát podle not, zato se zde seznámí se všemi
potřebnými akordy pro doprovod písní. Výběr
písní je přizpůsobený věku dětí i jejich schop-
nostem a není výjimkou, že se naučí hrát píseň
dle vlastního výběru. Kromě akordů se seznámí
i s  různým stylem doprovodných rytmů
a vybrnkávání. Během hry je důležitý zpěv, ale
není čeho se bát. Nezkouší se z něj a pár faleš-
ných tónů nevadí, hlavní je, že rádi zpíváte. 
Pro dospělé tu pak máme kroužek Dospělácká
kytara. Ten probíhá stejně jako kroužek kytary

pro děti. I zde se naučí dospělí potřebné akordy
a rytmy. Kroužek je vhodný pro všechny dospě-
láky a může ho navštěvovat i úplný začátečník. 
Kromě hudebních kroužků u nás najdete i dvě
kapely. Tou první je kapela Brnkačka. Folk-
rocková kapela pod křídly K-klubu oslavila v lis-
topadu již své šesté výročí. Členové kapely tvrdí,
že se za tu dobu ledacos změnilo, ať už někteří
členové kapely nebo jejich styl hraní. Pravdou
také je, že má Brnkačka již za sebou několik desí-
tek koncertů v různých městech a krom toho má
okruh svých věrných oddaných posluchačů.
Další, „utajenou“ kapelou je kapela Bandazka.
Kapela je partou dospělých kytaristů, kteří se
schází proto, že mají smysl pro kolektivní hudbu.
Fungují jako kapela, každý člen zde má svoji
nezastupitelnou roli; zpívají zde vícehlasy, ale
nescházejí se proto, aby vystupovali, nýbrž pro
potěchu k hudbě. 

Rukodělná činnost pro nejmenší
Dalším oborem, který se v K-klubu nachází, je
rukodělná činnost. Sem patří kroužek Šikovné
ručičky, který je určen především našim

nejmenším. Je zaměřený na rozvíjení motoriky
a na tvůrčí činnost tak, aby po většinu času
mohly děti tvořit samy, bez pomoci dospělého.
Kromě samostatnosti jsou zde děti vedeny
především k zapojování své fantazie. Během
roku se seznamují s různými materiály, jako je
například hlína, textil, papír a podobně.
Nalezneme tu také kroužek Švadlenek, jenž je
určen pro všechny, kteří se chtějí skamarádit
s jehlou a nití. Děti se zde naučí základy – nej-
prve trénují ruční stehy a ruční šití. Následně se
seznámí se šicím strojem, kde si svou zručnost
vybrousí na jednodušších výrobcích. Zdatné
švadlenky si potom mohou zkusit ušít i něco na
sebe nebo módní doplněk. 
Neměli bychom zapomínat ani na velké, proto
tu máme Šití pro dospělé. Probíhá zde šití jehlou
i strojem pro radost i užitek s odborným dohle-
dem. Stejně jako u předchozího kroužku, i zde
je kurz rozdělen na začátečníky a pokročilé.
Do rukodělné části v K-klubu se řadí také vaření.
Proto zde máme Malé kuchaře a kuchařinky.
Tento kroužek je určen pro kluky a holky, kteří
se chtějí naučit připravovat zdravé svačinky,
vytvářet si pomazánky, chlebíčky a jednohubky.
Také se zde naučí vyrábět nepečené dezerty,
saláty, ovocné mísy i polévky, vlastní sušenky
a mnoho dalších zdravých dobrot. 
Pro starší děti zde máme Vaření hlavně hravě.
Děti si zde za dobré nálady osvojí základy
různých pokrmů, příprav salátů, tvorby poma-
zánek a také se seznámí s přípravou různých
druhů příloh. Kromě toho si vyzkouší vyřezávání
do zeleniny a ovoce a naučí se připravovat neal-
koholické drinky. -mš- 
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Starostové se průběžně vzdělávají v rámci přípravy na mimořádné události, 
krizové situace a jejich řešení

Dne 18. února 2019 pořádal Hasičský záchran-
ný sbor KH kraje ve spolupráci s Krajským úřa-
dem KH kraje metodickou pomoc se
zaměřením na vzdělávání starostů obcí v oblas-
ti přípravy na mimořádné události, krizové
situace a jejich efektivní řešení. Uskutečnila se
v prostorách HZS KH kraje na stanici v Jičíně.
Příprava starostů se provádí v pravidelných
čtyřletých cyklech, a to vždy krátce po komu-
nálních volbách. Cílem je seznámit starosty
s problematikou týkající se ochrany obyvatel-
stva, krizového řízení a v  neposlední řadě
i v  oblasti zřizování a fungování jednotek
požární ochrany. Účast i tentokrát byla velmi
vysoká, samotní starostové mají o problemati-
ku evidentně značný zájem. S ohlédnutím do

statistik bylo proškoleno 65 zástupců obcí
z  celkového počtu  77 obcí spadajících do
působnosti ORP Jičín.
Zástupce obcí přivítal starosta města Jičína
JUDr. Jan Malý a hned v  úvodu zdůraznil
význam této akce v rámci přípravy na zvláštní
a mimořádné události, které mohou vzniknout
kdekoliv a kdykoliv na území našeho regionu.
Dále pak upozornil zúčastněné starosty na
jejich odpovědnost za obyvatele ve svěřené
působnosti. Následovalo vystoupení ředitele
HZS územního odboru Jičín plk. PhDr. Libora
Zikeše, Ph.D, který připomněl nezastupitelnou
úlohu profesionálních a dobrovolných hasičů
v Integrovaném záchranném systému ČR, ale
také jejich důležitost v plnění úkolů v oblasti

ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Důle-
žité úkoly z oblasti prevence následně prezen-
toval náměstek HZS KH kraje pan plk.
Mgr. Pavel Nejtek. Zdůraznil, že nepostradatel-
ným aspektem je připravenost dotčených
orgánů i obcí. Ing. Miroslav Pejšek, vedoucí kri-
zového řízení Krajského úřadu KH kraje, vysvět-
lil otázky týkající se zabezpečení
hospodářských opatření pro krizové stavy. Vel-
ký zájem ze strany starostů byl také o proble-
matiku týkající se činnosti povodňových
orgánů obcí, které se věnovala Ing. Jana Muš-
ková, vedoucí odboru životního prostředí MěÚ
Jičín a v závěru pak i o problematiku jednotek
požární ochrany obcí, kterou zmínil ve svém
vystoupení mjr. Ing. Ladislav Oborník, vedoucí
IZS a služeb z územního odboru Jičín.  Pan ředi-
tel Zikeš v závěru poděkoval všem přítomným
za účast a vyzval je k další spolupráci.
Všem účastníkům bylo uděleno osvědčení
o absolvování odborné přípravy a poskytnuty
vzdělávací a informační materiály. Ze strany
organizátorů, ale i samotných účastníků, byla
celá akce hodnocena jako velice zdařilá.

kpt. Bc. Iva Mařanová, 
HZS KHK - územní odbor Jičín

Jaké je dobrovolnictví v Oblastní charitě Jičín? 
Dobrovolnické centrum pod křídly
Oblastní charity Jičín funguje již
pátým rokem. Za tuto dobu spolupra-
covalo s více jak třemi sty dobrovolní-

ky z regionů Jičína a Nové Paky. Pro mnohé
může být stále překvapující, že lidé chtějí
pomáhat ostatním a zadarmo. Motivace dob-
rovolníků je různá. Studenti chtějí získat zku-
šenosti a praxi, starší dobrovolníci chtějí
smysluplně využít svůj čas, kterého mají po
odchodu svých dětí do života najednou více.
Máme i takové dobrovolníky, kteří zůstali
najednou v životě sami a chtějí být někomu
užiteční.
Zájemce o dobrovolnictví si může vybrat z šesti
akreditovaných programů dle cílových skupin,
na které je program zaměřen:
Velký kamarád: program je založen na kama-
rádském vztahu dobrovolníka staršího 18 let
a dítěte (6-15let), které se nachází v obtížné
životní situaci a společně tráví volný čas např.
povídáním si, hraním, plaváním, procházkami.
Kamarád pro skupinu: dobrovolník pro sku-
pinovou práci s dětmi a mládeží v nízkopraho-
vých a školských zařízeních
Dobro v sociálních službách: dobrovolník
pomáhá uživatelům sociálních služeb – senio-
rům a osobám s hendikepem.
Babička – dědeček: program je určen dobro-
volníkům starším 50 let – pomáhají rodinám
s dětmi nejen s hlídáním, doučováním, dopro-
vázením ze školky, školy, kroužku, ale jsou
i jakousi podporou a pomocí rodičům, kterým
schází vlastní maminka (babička) nebo tatínek
(dědeček).

Dobro v nemocnici: dobrovolník, který dochází
do zdravotnických zařízení a svojí návštěvou,
povídáním si, hraním stolních her či četbou vná-
ší naději, potěšení a radost do tváří pacientů. 
Krátkodobé dobrovolnictví: jedná se o akti-
vity trvající nejdéle tři měsíce. Např. Tříkrálová
sbírka, Národní potravinová sbírka, pomoc na
JMP, práce u charitních včel.

Přijďte zažít svůj vlastní příběh do Dobrovol-
nického centra i Vy. Dělat smysluplné věci totiž
přináší štěstí. Kontaktujte nás: 733 741 692, 
e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz,
www.jicin.charita.cz, 
facebook: Dobrovolnictví-Jičín. 

Bc. Šárka Barešová 
– koordinátorka dobrovolníků
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Soškou Jivínského Štefana letos oceněny dvě ženy
Tradiční udílení sošek Štefana se konalo již
potřiadvacáté a tentokrát jej hostila sokolovna
v Sobotce. Sobotečtí pořadatelé vytvořili pro
návštěvníky z okresu Jičín přátelské prostředí,
v němž se pochlubili dobře vybraným progra-
mem, a to jak vystoupením dětí, tak dospělých.
Štefanská komise přijala 107 nominací za pozo-
ruhodný kulturní počin v roce 2018 a 127 za
dlouhodobé zásluhy, a tak její přípravné práce
nebyly snadné. 
Jméno oceněného za počin roku vylosovala
z tradičního klobouku loňská laureátka Oldřiš-
ka Tomíčková. Dřevěnou sošku z dílny manželů
Renaty a Martina Lhotákových si odnesla Věra
Šedivá z Osenic. Byla nominována v obou kate-

goriích, neboť téměř devadesátiletá laureátka
je známá svou neutuchající aktivitou v Oseni-
cích, Dětenicích a Brodku. Druhá soška puto-
vala do Malechovic, kde žije knihovnice Alena
Pospíšilová, vybraná Štefanskou porotou ve 
2. kategorii, tj. za dlouhodobé zásluhy. 
Svoje organizační schopnosti uplatňovala
v minulosti v knihovnách i mimo ně v Sobotce,
Jičíně a nyní v Libošovicích a rejstřík její činnos-
ti je velmi bohatý. Kyticemi porota ocenila také
Marii Noskovou z Lukavce, spolek Přátelé Mar-
kvarticka a Jana Samšiňáka, hospodáře na Šol-
cově statku.
Třiadvacáté udílení sledovali kromě starosty
Sobotky ing. Lubora Jenčka i vzácní hosté –

zástupkyně hejtmana Královéhradeckého kra-
je Mgr. Martina Berdychová a senátor
Ing. Tomáš Czernin. Vyhlašování cen se tradič-
ně koná 25. února a organizátoři – Štefanská
komise, Nadační fond Jičín – město pohádky,
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, Střední škola
zahradnická v  Kopidlně, město Kopidlno
a letos i město Sobotka - jej považují za podě-
kování všem, kdož se věnují kultuře v okrese
Jičín dobrovolně nebo i profesionálně. Toto
setkání umožňuje také podělit se o zkušenosti,
případně si popovídat s těmi, kdo si jejich čin-
nosti všimli a navrhli je na cenu Jivínský Štefan.

-dz-

Otevřené zahrady Jičínska z. s.
Záleží Vám na tom, co se bude v území na Jičín-
sku budovat? Kam se bude investovat z dotací?
Zapojte se do vyhodnocení změn v území Míst-
ní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska z.s.
(území od Valdic, přes Jičín, po Kopidlno) na
základě poskytnutých dotací ze strategického
plánu a nastavení oblastí dotací pro další 2
roky. Přihlašujte se: https://www.otevreneza-
hrady.cz/co-se-deje/vyhodnoceni-zmen-v-
uzemi-ozj.

Připravované akce 
Čtvrtek 4. dubna 2019: 16:00–19:00. Místo

konání: přednášková místnost, přízemí
v budově Regionálního muzea a galerie, Vald-
štejnovo náměstí 1, Jičín. Máte zájem o dotaci
na zlepšení funkce lesů pro rekreační účely, na
rozvoj zemědělského i nezemědělského pod-
nikání, vybudování či rekonstrukci lesních cest?
Přijďte na seminář ke 2. výzvě z Programu roz-
voje venkova. Přihlašujte se: https://www.ote-
vrenezahrady.cz/co-se-deje/prv-2-vyzva.

Pondělí 8. dubna 2019: 16:00–19:00. Místo
konání: přednášková místnost, přízemí v bu -
dově Regionálního muzea a galerie, Valdštej-

novo náměstí 1, Jičín. Vyhlásili jsme výzvy
z  Operačního programu Zaměstnanost se
zaměřením na sociální služby, sociální podni-
kání, podporu zaměstnanosti a prorodinná
opatření (dětské kluby, dětské skupiny, pří-
městské tábory). Příjem žádostí o dotaci probí-
há do konce dubna 2019. Podrobnosti najdete
zde: https://www.otevrenezahrady.cz/co-se-
deje/vyhlaseni-vyzev-op-zamestnanost.
Pro další informace se obraťte na telefonní číslo
602 420 396, webové stránky 
www.otevrenezahrady.cz nebo e-mailovou
adresu otevrenezahrady@seznam.cz.

Senioři diskutovali s vedením města Jičína
V  Masarykově divadle se
konalo šesté setkání seniorů
s vedením města. Každoroč-
ní besedu si nenechalo ujít
přibližně 70 občanů, kteří si
přišli vyslechnout novinky
z  města v  podání starosty
JUDr. Jana Malého, prvního
místostarosty Mgr. Petra
Hamáčka a druhého místo-
starosty Ing. Jana Jiřičky.
Senioři si připravili řadu
dotazů. 
V úvodu se představili učitelé
Základní umělecké školy J. B.
Foerstera. V  pásmu zahráli
deset skladeb různých žánrů.
Za všechny zmiňme například
skladbu Pro Elišku od Ludwi-
ga van Beethovena nebo
Růžového pantera od Henry Manciniho. Zahá-
jení bylo velmi emotivní a dojemné, neboť
pedagogové ZUŠky věnovali část vystoupení
rozlučce s paní Marií Faruzelovou, která dlou-
hodobě zastávala pozici vedoucí Odboru kul-
tury a cestovního ruchu MěÚ Jičín a rozhodla
se odejít na zasloužený odpočinek. 
Jakmile skončila hudba, slova se ujali zástup-
ci města. Hovořilo se prakticky o všech téma-
tech, kterými se Jičín nyní zabývá. Od
problematiky kasáren, přes bezpečnostní
politiku a kamerový systém, až po rekon-

strukci bývalé VZP v polyfunkční komunitní
centrum, pátou etapu regenerace sídliště
Husova, stavební úpravy na druhém nádvoří
jezuitské koleje nebo výstavbu hasičské
zbrojnice pro Sbor dobrovolných hasičů.
Nemohla chybět ani palčivá témata, jako jsou
protahující se rekonstrukce historického
domu Valdštejnovo náměstí čp. 2 nebo
budoucnost Masarykova divadla, pro jehož
rekonstrukci je zpracovávána projektová
dokumentace. Svůj čas také získal bunkr na
Novém Městě, který nutně vyžaduje rekon-

strukci, a také Odpočinková
zóna Cidlina, na jejíž podobu
je vypsána krajinářsko-archi-
tektonická soutěž. 
Starší občané jsou citlivější
vůči čistotě v  ulicích a na
veřejných prostranstvích.
Když začala diskuse, k tomu-
to odvětví mířila většina
dotazů a postřehů. Hovořilo
se do hloubky například
o nešvaru, kdy pejskaři
neuklízí po svých mazlíčcích.
Někteří senioři také vyslovili
přání, aby se větší pozornost
věnovala stavu chodníků. Co
trápí nejen seniory, je zvyšu-
jící se intenzita automobilové
dopravy a možnosti parková-
ní v centru, kdy na Valdštej-

nově náměstí je mnohdy porušováno
značení.  Představitelé města se snažili na
všechny otázky odpovědět a přijali argumen-
ty, co by šlo ve městě zlepšit. Smyslem každo-
ročního setkání je přenos myšlenek napříč
vedením města a obyvateli Jičína. Ne nade
vším může panovat spokojenost, ne každé
řešení se může zdařit neprodleně. Ale stejně
tak pravdou je, že klíčem k úspěšnému městu
coby společnosti lidí je komunikace a vzájem-
né naslouchání.

-jir-  
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Nová kniha plná pokladů Královéhradeckého kraje
Regionální muzeum a galerie v Jičíně vydává novou publikaci o sbírkovém
bohatství Královéhradeckého kraje. Reprezentativní publikace s názvem
Poklady sbírek Královéhradeckého kraje vydaná pro Královéhradecký kraj
shrnuje na více než 130 nejvýznamnějších sbírkových předmětů ulože-
ných v 19 muzeích na území Královéhradeckého kraje.  
Publikace je výsledkem téměř dvouleté práce, na které se kromě editorů
(Michala Babíka a Gabriely Brokešové z jičínského muzea) podílela řada dalších
muzejních pracovníků z celého kraje. Kniha je strukturována jako reprezenta-
tivní katalog jednotlivých institucí a jejich nejvýznamnějších sbírkových před-
mětů. Objevují se zde nejen muzea zřizovaná krajem, ale také menší městská
muzea. 
RNDr. Jiří Žalman, dlouholetý muzejní pracovník a bývalý vedoucí odboru
muzeí MK ČR, na adresu vydání publikace uvedl, že  „…kniha odráží jedno
specifikum českého vlastivědného muzejnictví. Ne všude ve světě je obvyklé,
aby i v malých muzeích a galeriích byly uchovávány sbírky, jejichž součástí
jsou ty nejcennější předměty, přesahující svým významem hranice měst
a regionů a místní obyvatelé za nimi nemusí jezdit do velkých muzeí ve vel-
kých městech.“
Výběr jednotlivých sbírkových předmětů, které jsou v knize zastoupeny, pro-
běhl na základě rozhodnutí každé instituce. Cílem mělo být vybrat ze svých
sbírek ty nejzajímavější a nejvzácnější předměty, které zároveň souvisí s historií
regionu. Vedle vlasů Boženy Němcové se zde zájemci mohou seznámit také
s posledním krkonošským medvědem či třeba loveckou soupravou zakladatele
královédvorského safari Josefa Vágnera. 
Záměr vydání publikace souvisí se zvýšeným zájmem Královéhradeckého kraje

o muzejní problematiku (projekt rekonstrukce
hradeckého muzea, projekt nového depozitáře
v Jičíně, projekt rekonstrukce pevnosti Dobro-
šov). Publikace bude k prodeji ve většině muzeí
na území Královéhradeckého kraje, je možné ji
i objednávat přímo v jičínském muzeu. 
Slavnostní křest publikace proběhl v Regionál-
ním muzeu a galerii v Jičíně 26. února 2019 za
přítomnosti mnoha pozvaných hostů
a náměstkyně hejtmana Královéhradeckého
kraje Mgr. Martiny Berdychové. 
Nová kniha je k zakoupení ve většině muzeí
v Královéhradeckém kraji, případně je možné
ji zaslat poštou přímo z jičínského muzea. 

-js- 
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Pozvánka: 
Přijďte na den otevřených

dveří na MŠ Větrov
Den otevřených dveří se koná ve
čtvrtek 25. dubna 2019 od 8 do
10 hodin a od 14.30 do 17 hodin.
Zveme srdečně rodiče a děti

k návštěvě naší mateřské školy, při které si
budete moci prohlédnout prostory obou
budov, seznámíte se se školním vzdělávacím
programem a ostatními aktivitami školy. Na
setkání s Vámi se těší kolektiv zaměst nanců.

-lv- 
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